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JOHDANTO

Epidemiologisia    Epidemiologisia    
suuntauksiasuuntauksia

Sars (Severe Acute Respiratory Syndrome) Sars (Severe Acute Respiratory Syndrome) 

oli epäilemättä »vuoden 2003 infektio», vaik-oli epäilemättä »vuoden 2003 infektio», vaik-

ka Suomessa ei yhtään varmistettua tapausta ka Suomessa ei yhtään varmistettua tapausta 

ilmennytkään. Epidemian ydinalueet sijaitsivat ilmennytkään. Epidemian ydinalueet sijaitsivat 

kaukana Suomesta Kaakkois-Aasiassa ja Kana-kaukana Suomesta Kaakkois-Aasiassa ja Kana-

dassa, ja Euroopassa todettiin vain muutama dassa, ja Euroopassa todettiin vain muutama 

laboratoriovarmistettu tapaus, mutta siitä huo-laboratoriovarmistettu tapaus, mutta siitä huo-

limatta epidemia työllisti runsaasti tartunta-limatta epidemia työllisti runsaasti tartunta-

tautien torjunnasta vastaavia myös Suomessa. tautien torjunnasta vastaavia myös Suomessa. 

Kansainvälisen hälytyksen jälkeen otettiin no-Kansainvälisen hälytyksen jälkeen otettiin no-

peasti käyttöön WHO:n suosituksiin perustuva peasti käyttöön WHO:n suosituksiin perustuva 

kansallinen sars-seuranta. Sen puitteissa Kan-kansallinen sars-seuranta. Sen puitteissa Kan-

santerveyslaitokseen ilmoitettiin 27 tapausta, santerveyslaitokseen ilmoitettiin 27 tapausta, 

jotka täyttivät WHO:n epäillyn sarsin määritel-jotka täyttivät WHO:n epäillyn sarsin määritel-

män ja 2 tapausta, jotka täyttivät todennäköi-män ja 2 tapausta, jotka täyttivät todennäköi-

sen sarsin määritelmän. Laboratoriotutkimuk-sen sarsin määritelmän. Laboratoriotutkimuk-

set eivät kuitenkaan varmistaneet näistä yhtään set eivät kuitenkaan varmistaneet näistä yhtään 

sars-infektiota. Globaalinen epidemiatilanne sars-infektiota. Globaalinen epidemiatilanne 

toimi Suomessakin arvokkaana valmiusharjoi-toimi Suomessakin arvokkaana valmiusharjoi-

tuksena. Näistä sars-epidemian kokemuksista tuksena. Näistä sars-epidemian kokemuksista 

Suomessa sekä tarpeista kehittää valmiuksia Suomessa sekä tarpeista kehittää valmiuksia 

äkillisen tartuntatautiepidemian torjumiseksi äkillisen tartuntatautiepidemian torjumiseksi 

on ilmestynyt raportti (Sll. 14/2004).on ilmestynyt raportti (Sll. 14/2004).

Kaikkien hepatiittien epidemiologinen ti-Kaikkien hepatiittien epidemiologinen ti-

lanne kehittyi suotuisasti: Alueellisia hepatiitti lanne kehittyi suotuisasti: Alueellisia hepatiitti 

A-epidemioita, joissa sairastuneet olivat etu-A-epidemioita, joissa sairastuneet olivat etu-

päässä huumausaineiden käyttäjiä oli ilmen-päässä huumausaineiden käyttäjiä oli ilmen-

nyt eri puolilla Suomea vuodesta 2002 vuoden nyt eri puolilla Suomea vuodesta 2002 vuoden 

2003 syksyyn asti. Ne laantuivat vuoden 2003 2003 syksyyn asti. Ne laantuivat vuoden 2003 

lopulla. Lisäksi sekä akuutit hepatiitti B että lopulla. Lisäksi sekä akuutit hepatiitti B että 

kaikki hepatiitti C -infektiot vähenivät yhä – kaikki hepatiitti C -infektiot vähenivät yhä – 

laskusuunta alkoi huippuvuodesta 1997. Tämä laskusuunta alkoi huippuvuodesta 1997. Tämä 

viittaa osaltaan siihen, että piikkihuumeiden viittaa osaltaan siihen, että piikkihuumeiden 

käyttöön liittyviä tartuntatautiriskejä on pys-käyttöön liittyviä tartuntatautiriskejä on pys-

tytty Suomessa vähentämään.tytty Suomessa vähentämään.

Hinkuyskä, jonka epidemiologialle on tyy-Hinkuyskä, jonka epidemiologialle on tyy-

pillistä 3–4 vuoden syklisyys, lisääntyi huomat-pillistä 3–4 vuoden syklisyys, lisääntyi huomat-

tavasti: sairastuneita oli enemmän kuin minään tavasti: sairastuneita oli enemmän kuin minään 

muuna tartuntatautirekisterin toimintavuotena muuna tartuntatautirekisterin toimintavuotena 

vuodesta 1995 alkaen. Tapauksia oli nelinker-vuodesta 1995 alkaen. Tapauksia oli nelinker-

taisesti vuoteen 2001 ja yli kaksinkertaisesti taisesti vuoteen 2001 ja yli kaksinkertaisesti 

vuoteen 2002 verrattuna. Koska hinkuyskä vuoteen 2002 verrattuna. Koska hinkuyskä 

esiintyy syklisesti, on vaikea arvioida rokotus-esiintyy syklisesti, on vaikea arvioida rokotus-

ohjelman toimivuutta etenkin silloin, kun sitä ohjelman toimivuutta etenkin silloin, kun sitä 

muutetaan. Vuonna 2002 rokotusohjelmaan muutetaan. Vuonna 2002 rokotusohjelmaan 

lisättiin hinkuyskän tehosterokotteiden anta-lisättiin hinkuyskän tehosterokotteiden anta-

minen kouluunmenoiässä. Vuoden 2005 alusta minen kouluunmenoiässä. Vuoden 2005 alusta 

perusrokotusohjelmassa siirrytään kokosolu-perusrokotusohjelmassa siirrytään kokosolu-

rokotteesta käyttämään solutonta hinkuys-rokotteesta käyttämään solutonta hinkuys-

kärokotetta. Seurantaa hiotaan, jotta se voisi kärokotetta. Seurantaa hiotaan, jotta se voisi 

mahdollisimman hyvin tukea rokotusohjelman mahdollisimman hyvin tukea rokotusohjelman 

tehon arviointia muutoksen yhteydessä.tehon arviointia muutoksen yhteydessä.
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Haemophilus infl uenzaeHaemophilus infl uenzae tyyppi b -bakteerin  tyyppi b -bakteerin 

(Hib) aiheuttamat yleisinfektiot ovat olleet pit-(Hib) aiheuttamat yleisinfektiot ovat olleet pit-

kään harvinaisia Hib-rokotuksen saaneissa ikä-kään harvinaisia Hib-rokotuksen saaneissa ikä-

ryhmissä (v. 1985 tai sen jälkeen syntyneet). ryhmissä (v. 1985 tai sen jälkeen syntyneet). 

Vuosina 2001–2002 ei havaittu yhtään vaka-Vuosina 2001–2002 ei havaittu yhtään vaka-

vaa Hib-infektiota tässä ikäryhmässä. Vuonna vaa Hib-infektiota tässä ikäryhmässä. Vuonna 

2003 ikäryhmässä ilmeni 6 tapausta, joista 5 2003 ikäryhmässä ilmeni 6 tapausta, joista 5 

oli saanut täyden kolmen rokotuksen sarjan. oli saanut täyden kolmen rokotuksen sarjan. 

Englannissa, jossa Hib-rokotusten lukumäärä Englannissa, jossa Hib-rokotusten lukumäärä 

ja rokottamisiät poikkeavat Suomesta, on vii-ja rokottamisiät poikkeavat Suomesta, on vii-

me vuosina kiinnitetty huomiota lasten Hib-me vuosina kiinnitetty huomiota lasten Hib-

infektioiden määrään, joka vähitellen lisääntyy infektioiden määrään, joka vähitellen lisääntyy 

tuntemattomasta syystä. Tilannetta tulee seu-tuntemattomasta syystä. Tilannetta tulee seu-

rata erityisen valppaasti Hib-infektioita ja sel-rata erityisen valppaasti Hib-infektioita ja sel-

vittää tarkasti rokotussarjan saaneista lapsista vittää tarkasti rokotussarjan saaneista lapsista 

eristettyjen bakteerikantojen ominaisuuksia.eristettyjen bakteerikantojen ominaisuuksia.

Listerioosin määrä kaksinkertaistui edel-Listerioosin määrä kaksinkertaistui edel-

lisiin vuosiin nähden ollen suurin sitten voi-lisiin vuosiin nähden ollen suurin sitten voi-

valmisteiden välittämän epidemian vuosina valmisteiden välittämän epidemian vuosina 

1998–1999. Tartuntatautirekisteri kerää yksi-1998–1999. Tartuntatautirekisteri kerää yksi-

tyiskohtaisia tietoja kunkin potilaan listerioo-tyiskohtaisia tietoja kunkin potilaan listerioo-

sille altistavista perustaudeista sekä elintarvike-sille altistavista perustaudeista sekä elintarvike-

altistuksista. Listeriakantojen tyypitystulosten altistuksista. Listeriakantojen tyypitystulosten 

sekä altistumistietojen avulla pyritään saamaan sekä altistumistietojen avulla pyritään saamaan 

viitteitä elintarviketyypeistä, joita valvotaan te-viitteitä elintarviketyypeistä, joita valvotaan te-

hostetusti tartuntojen vähentämiseksi.hostetusti tartuntojen vähentämiseksi.

Ohjeita ja suosituksia:Ohjeita ja suosituksia:
Tartuntatautien ilmoittamisen uudet 1.1.2004 voimaan astuneet ilmoitusohjeet sekä mikrobiluettelo.Tartuntatautien ilmoittamisen uudet 1.1.2004 voimaan astuneet ilmoitusohjeet sekä mikrobiluettelo.
www.ktl.fi 

Olennainen osa tartuntatautien seurantaa Olennainen osa tartuntatautien seurantaa 

on STM:n määräyksessä (vuoden 2004 alusta on STM:n määräyksessä (vuoden 2004 alusta 

tartuntatautiasetuksessa) ohjeistettujen mikro-tartuntatautiasetuksessa) ohjeistettujen mikro-

bikantojen (eräissä taudeissa näytteiden) lähet-bikantojen (eräissä taudeissa näytteiden) lähet-

täminen KTL:n asiantuntijalaboratorioihin. täminen KTL:n asiantuntijalaboratorioihin. 

Näitä kantoja koskevaa säännöllistä palautetta Näitä kantoja koskevaa säännöllistä palautetta 

on lisätty, jotta palveltaisiin sekä alueellista tar-on lisätty, jotta palveltaisiin sekä alueellista tar-

tuntatautityötä että tuettaisiin kantoja lähettä-tuntatautityötä että tuettaisiin kantoja lähettä-

vien laboratorioiden laadunvarmistustyötä.vien laboratorioiden laadunvarmistustyötä.

Petri RuutuPetri Ruutu

epidemiologiylilääkäriepidemiologiylilääkäri
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Ohjeita ja suosituksia:Ohjeita ja suosituksia:
Kansanterveyslaitoksen infl uenssarokotussuositus syksyllä 2004 Kansanterveyslaitoksen infl uenssarokotussuositus syksyllä 2004 
www.ktl.fi 

HENGITYSTIE-       
INFEKTIOT

Infl uenssa A ja BInfl uenssa A ja B

Vuoteen 2003 mahtui poikkeuksellisesti kolme Vuoteen 2003 mahtui poikkeuksellisesti kolme 

varsinaista infl uenssaepidemiaa. Infl uenssa B-varsinaista infl uenssaepidemiaa. Infl uenssa B-

epidemian huippu osui viikoille 4–5, mikä on epidemian huippu osui viikoille 4–5, mikä on 

B-epidemialle tavanomaista varhaisempi ajan-B-epidemialle tavanomaista varhaisempi ajan-

kohta. Tavallista myöhempään käynnistynyt kohta. Tavallista myöhempään käynnistynyt 

H3N2-alatyyypin infl uenssa A -epidemia jäi H3N2-alatyyypin infl uenssa A -epidemia jäi 

pieneksi ja venyi kesäkuun alkuun asti. Uusi pieneksi ja venyi kesäkuun alkuun asti. Uusi 

ja voimakkaampi H3N2-epidemia käynnistyi ja voimakkaampi H3N2-epidemia käynnistyi 

marraskuussa. Yksittäisiä infl uenssa A -tapauk-marraskuussa. Yksittäisiä infl uenssa A -tapauk-

sia ja paikallisia rypäitä todettiin jo aiemmin, sia ja paikallisia rypäitä todettiin jo aiemmin, 

mutta epidemian huippu osui joulukuun lop-mutta epidemian huippu osui joulukuun lop-

puun. Yhtä varhain H3N2-epidemia käynnistyi puun. Yhtä varhain H3N2-epidemia käynnistyi 

Suomessa edellisen kerran syksyllä 1993. Suomessa edellisen kerran syksyllä 1993. 

Laboratoriovarmistettujen tapausten mää-Laboratoriovarmistettujen tapausten mää-

rä on lapsilla yleensä suurempi kuin aikuisilla. rä on lapsilla yleensä suurempi kuin aikuisilla. 

Sekä vuoden 2003 alun B-epidemian yhtey-Sekä vuoden 2003 alun B-epidemian yhtey-

dessä että sen lopun A-epidemian yhteydessä dessä että sen lopun A-epidemian yhteydessä 

lapsilla tehtyjen virologisten löydösten osuus lapsilla tehtyjen virologisten löydösten osuus 

oli tavallista suurempi. Vanhimmissa ikäryh-oli tavallista suurempi. Vanhimmissa ikäryh-

missä, joissa kohonnut komplikaatioriski kas-missä, joissa kohonnut komplikaatioriski kas-

vattaa usein löydösmääriä, infl uenssa B -löy-vattaa usein löydösmääriä, infl uenssa B -löy-

dökset eivät nyt lisääntyneet ja A-löydöksetkin dökset eivät nyt lisääntyneet ja A-löydöksetkin 

lisääntyivät suhteellisen vähän. Epidemioiden lisääntyivät suhteellisen vähän. Epidemioiden 

omaleimaisuuksia selittävät molekyyliepide-omaleimaisuuksia selittävät molekyyliepide-

miologiset ja väestön immuunistatusta koske-miologiset ja väestön immuunistatusta koske-

vat  tutkimukset.vat  tutkimukset.

Alkuvuoden B-epidemian aiheutti uusi Alkuvuoden B-epidemian aiheutti uusi 

virusmuunnos, joka vastasi antigeenisesti ja virusmuunnos, joka vastasi antigeenisesti ja 

geneettisesti syksyn 2002 uutta rokotevirusta geneettisesti syksyn 2002 uutta rokotevirusta 

B/Shangdong/7/97. Rokotus antoi hyvän suo-B/Shangdong/7/97. Rokotus antoi hyvän suo-

jan. Uuden kehityshaaran virukset eivät olleet jan. Uuden kehityshaaran virukset eivät olleet 

aiheuttaneet epidemioita Euroopassa kymme-aiheuttaneet epidemioita Euroopassa kymme-

neen vuoteen, mutta olivat säilyneet Aasiassa. neen vuoteen, mutta olivat säilyneet Aasiassa. 

Immuunisuojatonta väestöä olivat lapset. Van-Immuunisuojatonta väestöä olivat lapset. Van-

hemman väen suoja perustui rokotuksen lisäksi hemman väen suoja perustui rokotuksen lisäksi 

1980-luvun epidemioissa hankittuun immuni-1980-luvun epidemioissa hankittuun immuni-

teettiin. Shangdong-virus saapui Eurooppaan teettiin. Shangdong-virus saapui Eurooppaan 

jo keväällä 2002. Sen etenemisen katkaisi kesä, jo keväällä 2002. Sen etenemisen katkaisi kesä, 

mutta tälle epidemialle oli jatkoa varhainen mutta tälle epidemialle oli jatkoa varhainen 

B-epidemia vuoden 2003 alussa. Shangdong-B-epidemia vuoden 2003 alussa. Shangdong-

viruksen lisäksi Suomessa todettiin kevättal-viruksen lisäksi Suomessa todettiin kevättal-

vella 2003 vähäisessä määrin B-viruksia, jotka vella 2003 vähäisessä määrin B-viruksia, jotka 

olivat läheisempää sukua edellisten vuosien B/olivat läheisempää sukua edellisten vuosien B/

Sichuan/379/99-tyyppisille viruksille.Sichuan/379/99-tyyppisille viruksille.

Syksyllä 2003 varhain alkaneen infl uenssa Syksyllä 2003 varhain alkaneen infl uenssa 

A -epidemian aloitti A/Fujian/411/02-tyyppi-A -epidemian aloitti A/Fujian/411/02-tyyppi-

nen virusmuunnos, joka aiheutti myös edel-nen virusmuunnos, joka aiheutti myös edel-

lisen kevättalven ja kevään pieneksi jääneen lisen kevättalven ja kevään pieneksi jääneen 

A-epidemian. Geneettinen samankaltaisuus A-epidemian. Geneettinen samankaltaisuus 

viittaa viruksen säilymiseen Euroopassa kesän viittaa viruksen säilymiseen Euroopassa kesän 

yli. Syksyllä 2003 viruksessa tapahtui geeni-yli. Syksyllä 2003 viruksessa tapahtui geeni-

muutos, joka lisäsi sen tarttuvuutta, mutta sa-muutos, joka lisäsi sen tarttuvuutta, mutta sa-

malla altisti sen 1970-luvun alussa syntyneille malla altisti sen 1970-luvun alussa syntyneille 

vasta-aineille. Tämä muutos näyttää suojan-vasta-aineille. Tämä muutos näyttää suojan-

neen vanhempaa väestöä samalla kun nuorim-neen vanhempaa väestöä samalla kun nuorim-

pien sairastuvuus lisääntyi. Epidemian lopussa pien sairastuvuus lisääntyi. Epidemian lopussa 

viruksessa todettiin uusi geenimuutos, joka viruksessa todettiin uusi geenimuutos, joka 

Kuva 1

Infl uenssa A ja B -tapaukset viikoittain 2003

   10           20                   30                   40                   50

Ilmotetut tapaukset
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auttaa virusta vähän, mutta ei huolestuttavas-auttaa virusta vähän, mutta ei huolestuttavas-

sa määrin väistämään syksyllä 2004 käyttöön sa määrin väistämään syksyllä 2004 käyttöön 

tulevan uuden infl uenssarokotteen  antamaa tulevan uuden infl uenssarokotteen  antamaa 

suojaa. Näiden H3N2-alatyypin virusten lisäk-suojaa. Näiden H3N2-alatyypin virusten lisäk-

si kevättalvella 2003 eristettiin Suomessa myös si kevättalvella 2003 eristettiin Suomessa myös 

H1N1- ja H1N2-alatyypin viruksia. Niiden H1N1- ja H1N2-alatyypin viruksia. Niiden 

epidemiologinen merkitys jäi vähäiseksi.epidemiologinen merkitys jäi vähäiseksi.

LegionellaLegionella

Legionellatapauksia rekisteröitiin 20, mikä vas-Legionellatapauksia rekisteröitiin 20, mikä vas-

taa aiempien vuosien määrää. Tapauksista yksi taa aiempien vuosien määrää. Tapauksista yksi 

perustui viljelylöydökseen, kolme virtsan anti-perustui viljelylöydökseen, kolme virtsan anti-

geeniosoitukseen ja loput vasta-ainelöydöksiin. geeniosoitukseen ja loput vasta-ainelöydöksiin. 

Virtsan legionella-antigeeniosoitus on spesifi  ja Virtsan legionella-antigeeniosoitus on spesifi  ja 

nopea diagnostinen väline, jonka käyttöä tulisi nopea diagnostinen väline, jonka käyttöä tulisi 

lisätä. Vasta-aineet  nousevat hitaasti, ja niihin lisätä. Vasta-aineet  nousevat hitaasti, ja niihin 

liittyy usein tulkintaongelmia. liittyy usein tulkintaongelmia. 

Kansanterveyslaitoksen infektioepidemio-Kansanterveyslaitoksen infektioepidemio-

logian osasto haastattelee kaikki legionellata-logian osasto haastattelee kaikki legionellata-

paukset, jotta saataisiin selvitettyä erityisesti paukset, jotta saataisiin selvitettyä erityisesti 

se, liittyvätkö sairastumiset matkailuun. Viime se, liittyvätkö sairastumiset matkailuun. Viime 

vuonna yhdeksän legionellatapausta ilmeni vuonna yhdeksän legionellatapausta ilmeni 

kymmenen päivän sisällä ulkomaanmatkasta, kymmenen päivän sisällä ulkomaanmatkasta, 

ja ne saattoivat näin olla ulkomaista alkuperää.ja ne saattoivat näin olla ulkomaista alkuperää.

Hinkuyskä –    Hinkuyskä –    
Bordetella pertussisBordetella pertussis

Hinkuyskää esiintyi runsaasti kautta maan, Hinkuyskää esiintyi runsaasti kautta maan, 

yhteensä laboratoriovarmistettuja tapauksia il-yhteensä laboratoriovarmistettuja tapauksia il-

moitettiin 1 264. Alkuvuonna tapauksia ilmoi-moitettiin 1 264. Alkuvuonna tapauksia ilmoi-

tettiin noin 70 kuukaudessa, elokuusta lähtien tettiin noin 70 kuukaudessa, elokuusta lähtien 

määrät kaksinkertaistuivat.määrät kaksinkertaistuivat.

Vuoden kokonaismäärä oli jonkin verran Vuoden kokonaismäärä oli jonkin verran 

aiempia epidemiavuosia suurempi, esimerkiksi aiempia epidemiavuosia suurempi, esimerkiksi 

vuonna 1999 ilmoitettiin 918 laboratoriovar-vuonna 1999 ilmoitettiin 918 laboratoriovar-

mistettua tapausta.mistettua tapausta.

Hinkuyskätapaukset jakaantuivat eri ikä-Hinkuyskätapaukset jakaantuivat eri ikä-

luokkiin aiempien vuosien kaltaisesti. Eni-luokkiin aiempien vuosien kaltaisesti. Eni-

ten laboratoriovarmistettuja tapauksia ilmeni  ten laboratoriovarmistettuja tapauksia ilmeni  

10–14-vuotiailla (107/100 000) ja seuraavaksi 10–14-vuotiailla (107/100 000) ja seuraavaksi 

eniten 5–9-vuotiailla (102/100 000). Vastikään eniten 5–9-vuotiailla (102/100 000). Vastikään 

rokotteet saaneessa ikäryhmässä, 1/2–3-vuo-rokotteet saaneessa ikäryhmässä, 1/2–3-vuo-

tiailla, hinkuyskää ilmoitettiin huomattavasti tiailla, hinkuyskää ilmoitettiin huomattavasti 

vähemmän. Kouluikäisten sairastuvuuden vä-vähemmän. Kouluikäisten sairastuvuuden vä-

hentämiseksi Suomen rokotusohjelmaan lisät-hentämiseksi Suomen rokotusohjelmaan lisät-

tiin hinkuyskätehosterokotus 6-vuotiaille vuo-tiin hinkuyskätehosterokotus 6-vuotiaille vuo-

den 2003 alusta. Lisätyn tehosterokotuksen den 2003 alusta. Lisätyn tehosterokotuksen 

teho kouluikäisten epidemioihin tullee esille teho kouluikäisten epidemioihin tullee esille 

6-vuotiaana rokotettujen koululaisten  joukon 6-vuotiaana rokotettujen koululaisten  joukon 

kasvaessa. Välillisesti kouluikäisten immuni-kasvaessa. Välillisesti kouluikäisten immuni-

teetin parantumisen toivotaan myös suojaavan teetin parantumisen toivotaan myös suojaavan 

alle 6 kuukauden ikäisiä lapsia (esimerkiksi si-alle 6 kuukauden ikäisiä lapsia (esimerkiksi si-

saruksia). Alle 6 kuukauden ikäisillä raportoi-saruksia). Alle 6 kuukauden ikäisillä raportoi-

tiin viime vuonna 55 varmistettua hinkuyskä-tiin viime vuonna 55 varmistettua hinkuyskä-

tapausta.tapausta.

Kuva 2

Bordetella pertussis     
tammikuu 1995 – huhtikuu 2004

1995     1996     1997    1998    1999    2000    2001   2002    2003   2004

Ilmoitetut tapaukset
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Taulukko 1

Hinkuyskätapausten ilmaantuvuus eri  
ikäryhmissä vuonna 2003

Ikä Miehet Naiset Yhteensä Tapauksia/
100 000

0 28 36 64 113
1 11 12 23 41
2 10 8 18 32
3 4 6 10 18
4 21 15 36 62
5 14 23 37 65
6 20 15 35 59
7 38 45 83 136
8 41 58 99 156
9 32 29 61 93
10 22 44 66 101
11 35 37 72 107
12 28 36 64 97
13 37 35 72 108

14 33 48 81 125
15 23 31 54 83
16 18 17 35 57
17 12 12 24 38
18 5 7 12 19
19 9 6 15 22
>19 84 219 303 8

Yhteensä 525 739 1 264 24

Kuva 3

Mycoplasma pneumoniae    
tammikuu 1995 – toukokuu 2004

0

32

64

96

128

160

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Ilmoitetut tapaukset

Taulukko 2

Mycoplasma pneumoniae -tapausten    
ikäjakauma vuonna 2003

Ikäryhmä Miehet Naiset Yhteensä

0 .. 4 11 5 16
5 .. 9 33 50 83
10 .. 14 48 61 109
15 .. 19 41 47 88
20 .. 24 27 23 50
25 .. 29 6 24 30
30 .. 34 10 25 35
35 .. 39 11 27 38
40 .. 44 9 26 35
45 .. 49 6 20 26
50 .. 54 3 8 11
55 .. 59 5 7 12
60 .. 64 3 2 5
65 .. 69 - 2 2
70 .. 74 2 1 3
75 .. 3 2 5
Kaikki 218 330 548

MykoplasmaMykoplasma – –
Mycoplasma pneumoniaeMycoplasma pneumoniae

Ilmoitettuja Ilmoitettuja Mycoplasma pneumoniaeMycoplasma pneumoniae -tapauksia  -tapauksia 

oli noin 10 prosenttia vähemmän kuin edellise-oli noin 10 prosenttia vähemmän kuin edellise-

nä vuonna. Niitä oli tavalliseen tapaan eniten nä vuonna. Niitä oli tavalliseen tapaan eniten 

kouluikäisillä lapsilla ja nuorilla.kouluikäisillä lapsilla ja nuorilla.
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SUOLISTO-  
INFEKTIOT

SalmonellaSalmonella

Salmonellatapauksia ilmoitettiin yhteensä Salmonellatapauksia ilmoitettiin yhteensä 

2 279. Määrä oli hiukan pienempi kuin vuonna 2 279. Määrä oli hiukan pienempi kuin vuonna 

2002 (2 357 tapausta). Koko maassa tapausten 2002 (2 357 tapausta). Koko maassa tapausten 

ilmaantuvuus oli 44/100 000. Ilmaantuvuus oli ilmaantuvuus oli 44/100 000. Ilmaantuvuus oli 

suurin Itä-Savon (59/100 000) ja Helsingin ja suurin Itä-Savon (59/100 000) ja Helsingin ja 

Uudenmaan (56/100 000) sairaanhoitopiireis-Uudenmaan (56/100 000) sairaanhoitopiireis-

sä ja pienin Ahvenanmaan (19/100 000) ja La-sä ja pienin Ahvenanmaan (19/100 000) ja La-

pin (25/100 000) sairaanhoitopiireissä.pin (25/100 000) sairaanhoitopiireissä.

Yleisimmät Yleisimmät SalmonellaSalmonella-serotyypit olivat -serotyypit olivat 

Enteritidis (996 tapausta), Typhimurium (300 Enteritidis (996 tapausta), Typhimurium (300 

tapausta),  Virchow (72 tapausta),  Stanley (71 tapausta),  Virchow (72 tapausta),  Stanley (71 

tapausta),  Hadar (64 tapausta) ja  Newport tapausta),  Hadar (64 tapausta) ja  Newport 

(57 tapausta). (57 tapausta). 

Salmonellatartunnoista oli kotimaisia ta-Salmonellatartunnoista oli kotimaisia ta-

pauksia 322 (14 %) ja ulkomaisia 1 841 (81 pauksia 322 (14 %) ja ulkomaisia 1 841 (81 

%). Tartuntamaata ei ilmoitettu 116 (5 %) ta-%). Tartuntamaata ei ilmoitettu 116 (5 %) ta-

pauksessa. Kotimaisista tartunnoista 136 (42 pauksessa. Kotimaisista tartunnoista 136 (42 

%) oli  Typhimurium-serotyypin aiheuttamia. %) oli  Typhimurium-serotyypin aiheuttamia. 

Niistä puolet kuului yhteen ainoaan faagityyp-Niistä puolet kuului yhteen ainoaan faagityyp-

piin FT1, joka on perinteinen kotoperäinen piin FT1, joka on perinteinen kotoperäinen 

faagityyppimme. Toiseksi yleisin serotyyppi faagityyppimme. Toiseksi yleisin serotyyppi 

kotimaisissa tapauksissa oli Enteritidis (66  ta-kotimaisissa tapauksissa oli Enteritidis (66  ta-

pausta). Yleisin ulkomailta saatu serotyyppi oli pausta). Yleisin ulkomailta saatu serotyyppi oli 

S.S. Enteritidis, joka aiheutti 878 tapausta (48  Enteritidis, joka aiheutti 878 tapausta (48 

% ulkomaisista). Seuraavaksi yleisimmät ul-% ulkomaisista). Seuraavaksi yleisimmät ul-

komaiset serotyypit olivat Typhimurium (153 komaiset serotyypit olivat Typhimurium (153 

tapausta) ja muut edellä mainitut serotyypit. tapausta) ja muut edellä mainitut serotyypit. 

Kotoperäisistä Typhimurium-tapauksista poi-Kotoperäisistä Typhimurium-tapauksista poi-

keten oli faagityyppi FT85 yleisin ulkomailta keten oli faagityyppi FT85 yleisin ulkomailta 

peräisin ollut Typhimuriumin faagityyppi. Ylei-peräisin ollut Typhimuriumin faagityyppi. Ylei-

simmät tartuntamaat olivat Thaimaa (22 % simmät tartuntamaat olivat Thaimaa (22 % 

ulkomaisista tartunnoista), Espanja (10 %) ja ulkomaisista tartunnoista), Espanja (10 %) ja 

Bulgaria (9 %).Bulgaria (9 %).

Serotyyppi  Serotyyppi  S.S. Typhi aiheutti kuusi tapausta,  Typhi aiheutti kuusi tapausta, 

S.S. Paratyphi A kolme ja  Paratyphi A kolme ja S.S. Paratyphi B yhden.  Paratyphi B yhden. 

Tartunnat oli pääasiassa saatu Intiassa. Tartunnat oli pääasiassa saatu Intiassa. 

SalmonellaSalmonella Typhimuriumin faagityyppjä FT104  Typhimuriumin faagityyppjä FT104 

ja FT104B pidetään ulkomaisina tyyppeinä. ja FT104B pidetään ulkomaisina tyyppeinä. 

Niille on ominaista se, että ne ovat moniresis-Niille on ominaista se, että ne ovat moniresis-

tenttejä (yleensä ampisilliini-, kloramfenikoli-, tenttejä (yleensä ampisilliini-, kloramfenikoli-, 

streptomysiini-, sulfonamidi- ja tetrasykliini-streptomysiini-, sulfonamidi- ja tetrasykliini-

resistenttejä, myös resistenssiä nalidiksiiniha-resistenttejä, myös resistenssiä nalidiksiiniha-

polle esiintyy). Vuonna 2003 näiden kantojen polle esiintyy). Vuonna 2003 näiden kantojen 

aiheuttamat tartunnat kuitenkin lisääntyivät aiheuttamat tartunnat kuitenkin lisääntyivät 

henkilöillä, jotka eivät olleet käyneet ulkomail-henkilöillä, jotka eivät olleet käyneet ulkomail-

la: kotimaassa saaduista tartunnoista kyseisten la: kotimaassa saaduista tartunnoista kyseisten 

tyyppien aiheuttamia oli 9 % (3 % vuonna tyyppien aiheuttamia oli 9 % (3 % vuonna 

2002). Tilanne on huolestuttava, koska kaikis-2002). Tilanne on huolestuttava, koska kaikis-

ta ulkomaisista tartunnoista vain 1 % vuonna ta ulkomaisista tartunnoista vain 1 % vuonna 

2003 (2 % vuonna 2002) oli näiden salmonel-2003 (2 % vuonna 2002) oli näiden salmonel-

latyyppien aiheuttamia. Lisäksi osa kyseisistä latyyppien aiheuttamia. Lisäksi osa kyseisistä 

tapauksista liittyi kahteen rypääseen (loka-tapauksista liittyi kahteen rypääseen (loka-

kuussa linjalla Mikkeli–Savonlinna ja marras-kuussa linjalla Mikkeli–Savonlinna ja marras-

joulukuussa Lahden seudulla), joista kumman-joulukuussa Lahden seudulla), joista kumman-

kaan tartunnan lähdettä ei tiedetä. kaan tartunnan lähdettä ei tiedetä. 

Kuva 4

Salmonella- ja kampylobakteeritapausten 12 kk 
liukuva keskiarvo 1995–2004

 1996      1997     1998     1999     2000     2001     2002      2003    2004   

Ilmotetut tapaukset

salmonella

kampylo
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KampylobakteeriKampylobakteeri

Ilmoitettuja Ilmoitettuja CampylobacterCampylobacter-tapauksia oli vuon--tapauksia oli vuon-

na 2003 (3 190) selvästi vähemmän kuin na 2003 (3 190) selvästi vähemmän kuin 

vuonna 2002 (3 738). Tämä oli toinen vuosi vuonna 2002 (3 738). Tämä oli toinen vuosi 

peräkkäin, jolloin tapaukset vähenivät; vuosi-peräkkäin, jolloin tapaukset vähenivät; vuosi-

na 1995–2001 tapauksien määrä kasvoi lähes na 1995–2001 tapauksien määrä kasvoi lähes 

jatkuvasti. Kampylobakteeri on kuitenkin edel-jatkuvasti. Kampylobakteeri on kuitenkin edel-

leen selvästi yleisin tartuntatautirekisteriin il-leen selvästi yleisin tartuntatautirekisteriin il-

moitettu suolistoinfektio.moitettu suolistoinfektio.

Eniten tapauksia oli aikaisempien vuosien Eniten tapauksia oli aikaisempien vuosien 

tapaan heinäkuussa (565 tapausta) ja elokuus-tapaan heinäkuussa (565 tapausta) ja elokuus-

sa (503 tapausta). Muina kuukausina tapauk-sa (503 tapausta). Muina kuukausina tapauk-

sia oli 150–300. sia oli 150–300. 

Koko maan ilmaantuvuus oli 61/100 000 Koko maan ilmaantuvuus oli 61/100 000 

asukasta. Sairaanhoitopiireistä ilmaantuvuus asukasta. Sairaanhoitopiireistä ilmaantuvuus 

oli suurin HUS-piirissä (96/100 000) ja pienin oli suurin HUS-piirissä (96/100 000) ja pienin 

Etelä-Savon sairaanhoitopiirissä (27/100 000). Etelä-Savon sairaanhoitopiirissä (27/100 000). 

Laajoja kampylobakteeriepidemioita ei Suo-Laajoja kampylobakteeriepidemioita ei Suo-

messa ollut vuonna 2003.messa ollut vuonna 2003.

Yersinia –    Yersinia –    
Yersinia enterocolitica Yersinia enterocolitica ja ja 
pseudotuberculosispseudotuberculosis

Y.  pseudotuberculosiksenY.  pseudotuberculosiksen aiheuttaman vatsatau- aiheuttaman vatsatau-

din yleisimpiä oireita ovat kuume ja vatsakipu, din yleisimpiä oireita ovat kuume ja vatsakipu, 

myös pahoinvointia, oksentelua ja ripulia saat-myös pahoinvointia, oksentelua ja ripulia saat-

taa esiintyä. Taudinkuva voi erityisesti lapsilla taa esiintyä. Taudinkuva voi erityisesti lapsilla 

muistuttaa umpilisäkkeen tulehdusta ja johtaa muistuttaa umpilisäkkeen tulehdusta ja johtaa 

aiheettomaan leikkaukseen. Suomalaisen väes-aiheettomaan leikkaukseen. Suomalaisen väes-

tön jälkitauteja on ollut erityisesti reaktiiviset tön jälkitauteja on ollut erityisesti reaktiiviset 

niveltulehdukset. Tartunta saadaan saastunees-niveltulehdukset. Tartunta saadaan saastunees-

ta ruoasta tai vedestä. Bakteerin oireettomina ta ruoasta tai vedestä. Bakteerin oireettomina 

kantajina voivat toimia jyrsijät, jänikset ja linnut kantajina voivat toimia jyrsijät, jänikset ja linnut 

sekä kotieläimistä siat ja kissat. Viime vuosina sekä kotieläimistä siat ja kissat. Viime vuosina 

on laboratoriovarmistettuja tapauksia ihmi-on laboratoriovarmistettuja tapauksia ihmi-

sillä esiintynyt melko runsaasti, vuonna 2001 sillä esiintynyt melko runsaasti, vuonna 2001 

ilmoitettiin 160 ilmoitettiin 160 Y. pseudotuberculosisY. pseudotuberculosis -tapausta  -tapausta 

tartuntatautirekisteriin, vuonna 2002 löytyi 57 tartuntatautirekisteriin, vuonna 2002 löytyi 57 

tapausta ja vuonna 2003 174 tapausta. tapausta ja vuonna 2003 174 tapausta. 

Porkkanaraasteen välittämä Porkkanaraasteen välittämä Y. pseudo-Y. pseudo-
tuberculosistuberculosis serotyyppi O:1 -epidemia  serotyyppi O:1 -epidemia 
Kotkassa toukokuussa 2003Kotkassa toukokuussa 2003

Toukokuun puolivälissä Kotkan keskussairaa-Toukokuun puolivälissä Kotkan keskussairaa-

lassa kiinnitettiin huomiota kuumeileviin lap-lassa kiinnitettiin huomiota kuumeileviin lap-

siin, joilla oli voimakkaita vatsakipuja. Kaikki siin, joilla oli voimakkaita vatsakipuja. Kaikki 

sairastuneet, suurin osa koululaisia tai päivä-sairastuneet, suurin osa koululaisia tai päivä-

kotilapsia, olivat syöneet saman keskuskeittiön kotilapsia, olivat syöneet saman keskuskeittiön 

valmistamia lounaita. Epidemiologinen tutki-valmistamia lounaita. Epidemiologinen tutki-

mus tehtiin 76 henkilölle, joilla todettiin ulos-mus tehtiin 76 henkilölle, joilla todettiin ulos-

teviljelyssä teviljelyssä Y.  pseudotuberculosisY.  pseudotuberculosis -serotyyppi  -serotyyppi 

O:1 bakteeri (41 tapausta) tai diagnosoitiin O:1 bakteeri (41 tapausta) tai diagnosoitiin 

jälkitautina joko Erytema Nodosum (35 tapa-jälkitautina joko Erytema Nodosum (35 tapa-

usta) tai reaktiivinen artriitti (1 tapaus). Ver-usta) tai reaktiivinen artriitti (1 tapaus). Ver-

tailuryhmä valittiin satunnaisotannalla koko 7 tailuryhmä valittiin satunnaisotannalla koko 7 

400 altistuneen henkilön joukosta. Epidemian 400 altistuneen henkilön joukosta. Epidemian 

syyksi osoittautui kotimaisesta porkkanasta syyksi osoittautui kotimaisesta porkkanasta 

valmistettu porkkanaraaste, joka oli saastunut valmistettu porkkanaraaste, joka oli saastunut 

jo porkkanoiden tuotantotilalla. Sairastumista-jo porkkanoiden tuotantotilalla. Sairastumista-

pauksia todettiin myös Tampereella, jossa kou-pauksia todettiin myös Tampereella, jossa kou-

lujen keskuskeittiö oli käyttänyt saman tilan lujen keskuskeittiö oli käyttänyt saman tilan 

porkkanoita. porkkanoita. 

Kliininen taudinkuva vastasi tyypillistä Kliininen taudinkuva vastasi tyypillistä 

yersinioosi-infektiota: pääoireina olivat kuume yersinioosi-infektiota: pääoireina olivat kuume 

ja vatsakivut, ja jälkitautina noin puolella sai-ja vatsakivut, ja jälkitautina noin puolella sai-

rastuneista diagnosoitiin kyhmyruusu. Säärissä rastuneista diagnosoitiin kyhmyruusu. Säärissä 

esiintynyt kyhmyruusu oli kivulias ja vaikeutti esiintynyt kyhmyruusu oli kivulias ja vaikeutti 

liikkumista. Kyhmyruusuun sairastuneista noin liikkumista. Kyhmyruusuun sairastuneista noin 

40 %:lla oli yli 15 erillistä kyhmyä. Ripulia tai 40 %:lla oli yli 15 erillistä kyhmyä. Ripulia tai 

oksentelua esiintyi vain noin neljäsosalla tapa-oksentelua esiintyi vain noin neljäsosalla tapa-

uksista. uksista. Y. pseudotuberculosisY. pseudotuberculosis -infektion itämis- -infektion itämis-

ajaksi voitiin nyt ensimmäistä kertaa määrittää ajaksi voitiin nyt ensimmäistä kertaa määrittää 

kahdeksan päivää (vaihtelu 4–23 päivää). kahdeksan päivää (vaihtelu 4–23 päivää). 
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Streptococcus equi subsp.Streptococcus equi subsp.
zooepidemicus zooepidemicus –epidemia–epidemia  
kutunjuustostakutunjuustosta  

Lokakuussa Pirkanmaalla havaittiin ryväs Lokakuussa Pirkanmaalla havaittiin ryväs Strep-Strep-

tococcus equi subsp. zooepidemicustococcus equi subsp. zooepidemicus -veriviljelylöy- -veriviljelylöy-

döksiä. Suomessa oli tartuntatautirekisterin döksiä. Suomessa oli tartuntatautirekisterin 

tietojen mukaan edeltäneiden viiden vuoden tietojen mukaan edeltäneiden viiden vuoden 

aikana todettu yhteensä kolme kyseisen bak-aikana todettu yhteensä kolme kyseisen bak-

teerin aiheuttamaa veriviljelylöydöstä. Tapaus-teerin aiheuttamaa veriviljelylöydöstä. Tapaus-

ten lisääntyminen johti nopeasti potilaiden yk-ten lisääntyminen johti nopeasti potilaiden yk-

sityiskohtaiseen haastatteluun. Haastatteluissa sityiskohtaiseen haastatteluun. Haastatteluissa 

ilmeni, että kaikki sairastuneet olivat syöneet ilmeni, että kaikki sairastuneet olivat syöneet 

kotimaista kutunjuustoa. Juuston valmistajan kotimaista kutunjuustoa. Juuston valmistajan 

varmistuttua tuotteet vedettiin Elintarvikevi-varmistuttua tuotteet vedettiin Elintarvikevi-

raston toimesta pois markkinoilta, eikä uusia raston toimesta pois markkinoilta, eikä uusia 

tapauksia enää ilmennyt. Kaikkiaan invasiivi-tapauksia enää ilmennyt. Kaikkiaan invasiivi-

sia, epidemiaan liittyviä sia, epidemiaan liittyviä Streptococcus equi subsp. Streptococcus equi subsp. 

zooepidemicuszooepidemicus -infektioita todettiin seitsemän:  -infektioita todettiin seitsemän: 

kuudella potilaalla oli positiivinen veriviljely ja kuudella potilaalla oli positiivinen veriviljely ja 

yhdellä nivelnesteviljely. Sairastuneet eivät ol-yhdellä nivelnesteviljely. Sairastuneet eivät ol-

leet immunosuppressoituja eikä joukossa ollut leet immunosuppressoituja eikä joukossa ollut 

raskaana olevia. raskaana olevia. Streptococcus equi subsp. zooe-Streptococcus equi subsp. zooe-

pidemicuspidemicus -bakteeri saatiin osoitettua juustoa  -bakteeri saatiin osoitettua juustoa 

tuottaneen tilan maito- ja juustonäytteistä.tuottaneen tilan maito- ja juustonäytteistä.

Tämä on yksi laajimmista elintarvikevä-Tämä on yksi laajimmista elintarvikevä-

litteisistä epidemioista; sairastuneiden koko-litteisistä epidemioista; sairastuneiden koko-

naismääräksi arvioitiin noin 840 henkeä. Pork-naismääräksi arvioitiin noin 840 henkeä. Pork-

kanoiden täsmällinen saastumistapa on vielä kanoiden täsmällinen saastumistapa on vielä 

epäselvä, ja eläinlähdettä selvitetään edelleen epäselvä, ja eläinlähdettä selvitetään edelleen 

jatkotutkimuksin. Myös kyhmyruusun mah-jatkotutkimuksin. Myös kyhmyruusun mah-

dollista yhteyttä kudosantigeeni HLA B27:n dollista yhteyttä kudosantigeeni HLA B27:n 

esiintymiseen ja kyhmyruusun hoitokäytäntöjä esiintymiseen ja kyhmyruusun hoitokäytäntöjä 

selvitetään edelleen jatkotutkimuksin.selvitetään edelleen jatkotutkimuksin.

Yersinia enterocoliticaYersinia enterocolitica O:3 -epidemia  O:3 -epidemia 
Kotkassa joulukuussa 2003Kotkassa joulukuussa 2003

Joulukuun puolivälissä 2003 Kotkassa ilmeni Joulukuun puolivälissä 2003 Kotkassa ilmeni 

Yersinia enterocoliticaYersinia enterocolitica O:3 -epidemia, jossa sai- O:3 -epidemia, jossa sai-

rastui yli 20 henkilöä voimakkaisiin vatsatau-rastui yli 20 henkilöä voimakkaisiin vatsatau-

tioireisiin. Epidemia paljastui, kun kolmelle tioireisiin. Epidemia paljastui, kun kolmelle 

sairastuneelle tehtiin Kymenlaakson keskussai-sairastuneelle tehtiin Kymenlaakson keskussai-

raalassa kahden päivän sisällä turha umpilisäk-raalassa kahden päivän sisällä turha umpilisäk-

keen poisto. Kotkan ympäristökeskus selvitti keen poisto. Kotkan ympäristökeskus selvitti 

epidemiaa yhdessä KTL:n kanssa. Yksittäisiä epidemiaa yhdessä KTL:n kanssa. Yksittäisiä 

tautitapauksia ilmeni jo marraskuussa, mutta tautitapauksia ilmeni jo marraskuussa, mutta 

varsinainen epidemia ilmeni 1.–12.12.2003. varsinainen epidemia ilmeni 1.–12.12.2003. 

KTL:n suolistobakteriologian laboratorio var-KTL:n suolistobakteriologian laboratorio var-

misti kaikkiaan 12 misti kaikkiaan 12 Yersinia enterocoliticaYersinia enterocolitica O:3  O:3 

-tapausta Kymenlaakson seudulta marras–-tapausta Kymenlaakson seudulta marras–

joulukuussa. Pääoireina sairastuneilla olivat joulukuussa. Pääoireina sairastuneilla olivat 

voimakas vatsakipu, kuume ja ripuli. Oireet voimakas vatsakipu, kuume ja ripuli. Oireet 

kestivät keskimäärin kaksi viikkoa, ja yli 70 % kestivät keskimäärin kaksi viikkoa, ja yli 70 % 

hakeutui joko lääkärin tai terveydenhoitajan hakeutui joko lääkärin tai terveydenhoitajan 

vastaanotolle viimeistään oireiden pitkittyes-vastaanotolle viimeistään oireiden pitkittyes-

sä. Sairastumisten lähde jäljitettiin työpaikka-sä. Sairastumisten lähde jäljitettiin työpaikka-

ruokalaan, mutta tarjolla olleista ruoista ei enää ruokalaan, mutta tarjolla olleista ruoista ei enää 

saatu näytteitä. Yksiselitteistä ruoka-altistetta saatu näytteitä. Yksiselitteistä ruoka-altistetta 

ei kohorttitutkimuksessa voitu osoittaa, mutta ei kohorttitutkimuksessa voitu osoittaa, mutta 

sairastumisriski oli kohonnut joulukuun alussa sairastumisriski oli kohonnut joulukuun alussa 

kokonaisen viikon ajan, mikä viittasi mahdolli-kokonaisen viikon ajan, mikä viittasi mahdolli-

seen ristikontaminaatioon keittiössä tai jatku-seen ristikontaminaatioon keittiössä tai jatku-

vaan infektiolähteeseen tänä aikana tai niiden vaan infektiolähteeseen tänä aikana tai niiden 

yhdistelmään.yhdistelmään.

Kuva 5

Yersinia enterocolitica- ja pseudotuberculosis - 
tapaukset 1995–2003

   1995       1996      1997        1998        1999        2000      2001        2002   2003

Ilmoitetut tapaukset

kaikki

Y. enterocolitica

Y.pseudotberculosis
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Taulukko 4

Kotimaiset ja ulkomaiset shigellalöydökset 1995–2003

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Suomessa saadut tartunnat 5 13 11 8 5 9 59 7 3

Ulkomailla saadut tartunnat 67 82 84 73 62 60 161 75 60

Intia 16 14 20 8 2 10 10 10 8
Turkki 8 15 3 20 6 2 6 10 1
Egypti 3 8 9 1 11 15 52 17 18
muut 40 45 52 44 43 33 93 30 35

Tartuntapaikka ei tiedossa 1 12 9 7 4 6 3 5 3

Kaikki yhteensä 73 107 104 88 71 75 223 87 66

Shigella Shigella 

Shigellatapauksien määrä väheni hiukan edel-Shigellatapauksien määrä väheni hiukan edel-

lisestä vuodesta; vuonna 2003 ilmoitettiin 66 lisestä vuodesta; vuonna 2003 ilmoitettiin 66 

tapausta (vuonna 2002 87 tapausta). Yli 60 tapausta (vuonna 2002 87 tapausta). Yli 60 

prosenttia  tapauksista (41 tapausta) oli prosenttia  tapauksista (41 tapausta) oli Shigel-Shigel-

la sonnei-la sonnei- ja  23 prosenttia (15 tapausta)   ja  23 prosenttia (15 tapausta)  Shi-Shi-

gella fl exnerigella fl exneri -lajin aiheuttamia. Lähes kaikki  -lajin aiheuttamia. Lähes kaikki 

tartunnat oli saatu ulkomailta. Yleisimmät tar-tartunnat oli saatu ulkomailta. Yleisimmät tar-

tuntamaat olivat Egypti (18 tapausta) ja Intia tuntamaat olivat Egypti (18 tapausta) ja Intia 

(8 tapausta).(8 tapausta).

Listerioosi –    Listerioosi –    
Listeria monocytogenesListeria monocytogenes
Listerioosin vuosittainen ilmaantuvuus lisään-Listerioosin vuosittainen ilmaantuvuus lisään-

tyi vuonna 2003 neljästä tapauksesta kahdek-tyi vuonna 2003 neljästä tapauksesta kahdek-

saan tapaukseen miljoonaa asukasta kohti. saan tapaukseen miljoonaa asukasta kohti. 

Vuonna 2003 ilmoitettiin yhteensä 41 tapaus-Vuonna 2003 ilmoitettiin yhteensä 41 tapaus-

ta, joista 54 prosenttia oli miehiä ja 61 prosent-ta, joista 54 prosenttia oli miehiä ja 61 prosent-

tia 65 vuotta täyttäneitä tai vanhempia. Yksi in-tia 65 vuotta täyttäneitä tai vanhempia. Yksi in-

fektioista oli raskaana olevalla naisella. Yhtään fektioista oli raskaana olevalla naisella. Yhtään 

infektiota ei todettu vastasyntyneellä. infektiota ei todettu vastasyntyneellä. 

Toukokuun lopulla Elintarvikevirasto, Toukokuun lopulla Elintarvikevirasto, 

Eläinlääkintä- ja elintarviketutkimuslaitos ja Eläinlääkintä- ja elintarviketutkimuslaitos ja 

Kansaterveyslaitos muistuttivat, että tyhjiö-Kansaterveyslaitos muistuttivat, että tyhjiö-

pakatuissa graavisuolatuissa ja kylmäsavuste-pakatuissa graavisuolatuissa ja kylmäsavuste-

tuissa kaloissa voi esiintyä tuissa kaloissa voi esiintyä Listeria monocytoge-Listeria monocytoge-

nesnes -bakteeria, joka voi aiheuttaa riskiryhmiin  -bakteeria, joka voi aiheuttaa riskiryhmiin 

kuuluvien henkilöiden sairastumisen. Kevään kuuluvien henkilöiden sairastumisen. Kevään 

2003 aikana seitsemällä potilaalla todettiin sa-2003 aikana seitsemällä potilaalla todettiin sa-

man listeriakantatyypin aiheuttama infektio. man listeriakantatyypin aiheuttama infektio. 

Samaa kantatyyppiä oli löytynyt aiemmin tyh-Samaa kantatyyppiä oli löytynyt aiemmin tyh-

jiöpakatuista savustetuista ja graavatuista kala-jiöpakatuista savustetuista ja graavatuista kala-

tuotteista. Sairastuneita oli Lounais-, Länsi- ja tuotteista. Sairastuneita oli Lounais-, Länsi- ja 

Keski-Suomessa. Sama kantatyyppi aiheutti Keski-Suomessa. Sama kantatyyppi aiheutti 

myöhemmin vuoden aikana vielä kolme sai-myöhemmin vuoden aikana vielä kolme sai-

rastumista. Kesän ja syksyn 2003 kuluessa yh-rastumista. Kesän ja syksyn 2003 kuluessa yh-

teensä seitsemän ihmistä sairastui toisen kan-teensä seitsemän ihmistä sairastui toisen kan-

tatyypin aiheuttamaan listeriainfektioon. Tätä tatyypin aiheuttamaan listeriainfektioon. Tätä 

listeriakantatyyppiä ei pystytty jäljittämään listeriakantatyyppiä ei pystytty jäljittämään 

mihinkään yksittäiseen elintarvikkeeseen.mihinkään yksittäiseen elintarvikkeeseen.

Kuva 6

Listerioositapaukset 1995–2003

  1995    1996     1997     1998    1999     2000      2001    2002    2003    
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EHEC – EHEC – Escherichia coliEscherichia coli

Vuonna 2003 ilmoitettiin 15 mikrobiologisesti Vuonna 2003 ilmoitettiin 15 mikrobiologisesti 

varmistettua ehec-tapausta. Se oli saman ver-varmistettua ehec-tapausta. Se oli saman ver-

ran kuin edeltävinä kolmena vuotena. Tapauk-ran kuin edeltävinä kolmena vuotena. Tapauk-

sista kuusi oli O157-seroryhmän aiheuttamia. sista kuusi oli O157-seroryhmän aiheuttamia. 

Eniten niitä todettiin syyskuun ja joulukuun Eniten niitä todettiin syyskuun ja joulukuun 

välisenä aikana. Ehec non-O157 seroryhmän välisenä aikana. Ehec non-O157 seroryhmän 

aiheuttamia tapauksia havaittiin yhdeksän, ne aiheuttamia tapauksia havaittiin yhdeksän, ne 

jakautuivat neljään eri seroryhmään. Kaikis-jakautuivat neljään eri seroryhmään. Kaikis-

ta tartunnoista valtaosa (73 %) oli saatu ko-ta tartunnoista valtaosa (73 %) oli saatu ko-

timaassa. Pääoireena useimmilla potilaista oli timaassa. Pääoireena useimmilla potilaista oli 

verinen ripuli, ja yhdellä tapauksista oli hemo-verinen ripuli, ja yhdellä tapauksista oli hemo-

lyyttis-ureeminen syndrooma.lyyttis-ureeminen syndrooma.

  

Kuva 7

EHEC-löydökset 1995–2003 

     1998         1999           2000            2001          2002           2003     

O157

Muut

Ilmoitetut tapaukset

  

Ohjeita ja suosituksiaOhjeita ja suosituksia
Tietoa listerioosista.Tietoa listerioosista.
EHEC – Suositukset toimenpiteistä EHEC-tartuntojen yhteydessä. EHEC – Suositukset toimenpiteistä EHEC-tartuntojen yhteydessä. 
www.ktl.fi 

HEPATIITIT

Hepatiitti A – HAVHepatiitti A – HAV

Vuonna 2003 ilmoitettiin tartuntatautirekis-Vuonna 2003 ilmoitettiin tartuntatautirekis-

teriin 242 A-hepatiittitapausta (ilmaantuvuus teriin 242 A-hepatiittitapausta (ilmaantuvuus 

4,6/100 000). Tämä oli selvästi vähemmän 4,6/100 000). Tämä oli selvästi vähemmän 

kuin vuonna 2002, jolloin ilmaantuvuus oli kuin vuonna 2002, jolloin ilmaantuvuus oli 

7,5/100 000, mutta edelleen selvästi enemmän 7,5/100 000, mutta edelleen selvästi enemmän 

kuin tätä edeltävinä vuosina, jolloin ilmaan-kuin tätä edeltävinä vuosina, jolloin ilmaan-

tuvuus oli 1,0/100 000. Miehillä ilmaantu-tuvuus oli 1,0/100 000. Miehillä ilmaantu-

vuus (6,3/100 000) oli suurempi kuin naisilla vuus (6,3/100 000) oli suurempi kuin naisilla 

(3,0/100 000). Ilmaantuvuus oli korkein 20–29 (3,0/100 000). Ilmaantuvuus oli korkein 20–29 

-vuotiailla, joilla oli yhteensä 95 tapausta. Kor--vuotiailla, joilla oli yhteensä 95 tapausta. Kor-

kea ilmaantuvuus selittyi epidemian jatkumi-kea ilmaantuvuus selittyi epidemian jatkumi-

sella ruiskuhuumeiden käyttäjillä.sella ruiskuhuumeiden käyttäjillä.

Sairaanhoitopiireistä ilmaantuvuus oli kor-Sairaanhoitopiireistä ilmaantuvuus oli kor-

kein Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiris-kein Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiris-

sä (23/100 000), missä oli 87 tapausta. Myös sä (23/100 000), missä oli 87 tapausta. Myös 

Päijät-Hämeen ja Keski-Suomen sairaanhoito-Päijät-Hämeen ja Keski-Suomen sairaanhoito-

piireissä ilmaantuvuus oli yli 10/100 000. Sen piireissä ilmaantuvuus oli yli 10/100 000. Sen 

sijaan HUS-piirissä, mistä epidemia lähti liik-sijaan HUS-piirissä, mistä epidemia lähti liik-

keelle vuonna 2002, tapauksia todettiin vain keelle vuonna 2002, tapauksia todettiin vain 

18 (ilmaantuvuus 1,3/100 000). HUS-piirissä  18 (ilmaantuvuus 1,3/100 000). HUS-piirissä  

vuonna 2002 toteutettu laaja ruiskuhuumeen vuonna 2002 toteutettu laaja ruiskuhuumeen 

käyttäjien rokotuskampanja on ilmeisesti ra-käyttäjien rokotuskampanja on ilmeisesti ra-

joittanut epidemiaa pääkaupunkiseudulla.joittanut epidemiaa pääkaupunkiseudulla.

Suomessa A-hepatiittirokotusta on suosi-Suomessa A-hepatiittirokotusta on suosi-

teltu ruiskuhuumeiden käyttäjille, mutta roko-teltu ruiskuhuumeiden käyttäjille, mutta roko-

tus ei ole kuulunut kansalliseen rokotusohjel-tus ei ole kuulunut kansalliseen rokotusohjel-

maan. Vuoden 2005 alusta käytäntö muuttuu: maan. Vuoden 2005 alusta käytäntö muuttuu: 

A-hepatiittirokotus kuuluu ruiskuhuumeiden A-hepatiittirokotus kuuluu ruiskuhuumeiden 

käyttäjien rokotusohjelmaan samoin kuin B-käyttäjien rokotusohjelmaan samoin kuin B-

hepatiittirokotus.hepatiittirokotus.
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Hepatiitti B – HBVHepatiitti B – HBV

Hepatiitti B -tapauksia rekisteröitiin Suomes-Hepatiitti B -tapauksia rekisteröitiin Suomes-

sa vuonna 2003 yhteensä 369,  eli noin 10 % sa vuonna 2003 yhteensä 369,  eli noin 10 % 

vähemmän kuin edellisenä vuotena. Akuu-vähemmän kuin edellisenä vuotena. Akuu-

teiksi luokiteltuja tapauksia oli 108, kun taas teiksi luokiteltuja tapauksia oli 108, kun taas 

edellisenä vuonna 176. Miehiä oli noin kaksi edellisenä vuonna 176. Miehiä oli noin kaksi 

kolmasosaa, ja eniten tapauksia oli 25–35-vuo-kolmasosaa, ja eniten tapauksia oli 25–35-vuo-

tiaissa. Alle 5-vuotiaista infektio todettiin kol-tiaissa. Alle 5-vuotiaista infektio todettiin kol-

mellatoista.  Osa hepatiitti B -tapauksista on mellatoista.  Osa hepatiitti B -tapauksista on 

henkilöillä, jotka ovat muuttaneet  maista, jois-henkilöillä, jotka ovat muuttaneet  maista, jois-

sa hepatiitti B esiintyy endeemisenä.sa hepatiitti B esiintyy endeemisenä.

Hepatiitti C – HCVHepatiitti C – HCV

Hepatiitti C -tapausten määrä on alentunut Hepatiitti C -tapausten määrä on alentunut 

vuoteen 2002 verrattuna noin kymmeneksel-vuoteen 2002 verrattuna noin kymmeneksel-

lä.  Selvintä lasku on ollut 15–19-vuotiaiden lä.  Selvintä lasku on ollut 15–19-vuotiaiden 

ikäryhmässä, jossa tapausten määrä on vä-ikäryhmässä, jossa tapausten määrä on vä-

hentynyt noin 30 %. Miehillä tartunnat ovat hentynyt noin 30 %. Miehillä tartunnat ovat 

tavallisempia kuin naisilla. Poikkeuksellisesti tavallisempia kuin naisilla. Poikkeuksellisesti 

kuitenkin 15-19-vuotiaista lähes yhtä monella kuitenkin 15-19-vuotiaista lähes yhtä monella 

naisella todettiin tauti kuin miehellä. Tämä il-naisella todettiin tauti kuin miehellä. Tämä il-

miö näkyy jo monen vuoden takaa.miö näkyy jo monen vuoden takaa.

Ohjeita ja suosituksiaOhjeita ja suosituksia
Suositus toimenpiteistä hepatiitti A-tartuntojen ehkäisemiseksiSuositus toimenpiteistä hepatiitti A-tartuntojen ehkäisemiseksi
Kansanterveyslaitoksen suositus hepatiitti A ja B-rokotuksen indikaatioista yleisessä rokotusohjelmassa Kansanterveyslaitoksen suositus hepatiitti A ja B-rokotuksen indikaatioista yleisessä rokotusohjelmassa 
www.ktl.fi 

Kuva 8

Akuutit HBV- ja kaikki HCV-tapaukset  
1995–2003

 1995     1996     1997     1998    1999     2000     2001     2002    2003     

Hepatiitti C

Akuutti Hepatiitti B 
Ilmoitetut tapaukset

Taulukko 6

Vuonna 2003 todettujen akuuttien B- ja  
kaikkien C-hepatiittitapausten tartuntatavat

Tartuntatapa Akuutti B-
hepatiitti

 Kaikki C -hepatiitit

Ruiskuhuumeet 18 604
Seksi 19 45
Perinataali 1 1
Verituotteet* - 21
Ei tiedossa/ei 
ilmoitettu 70 591

* Tartunnat ovat ulkomailta tai saatu ennen vuotta 1994.

Taulukko 5

Akuuttien B- ja kaikkien C-hepatiitti tapausten 
ikäjakauma 2003

 
Akuutti B-hepatiitti Kaikki C-hepatiitit

Ikäryhmä Miehet Naiset Miehet Naiset

0 .. 4 4 - 19 13
5 .. 9 2 - - 1
10 .. 14 1 3 - 1
15 .. 19 5 4 70 64
20 .. 24 11 7 217 100
25 .. 29 8 6 174 55
30 .. 34 12 1 106 46
35 .. 39 10 5 77 43
40 .. 44 7 1 61 27
45 .. 49 4 1 56 20
50 .. 54 3 2 42 15
55 .. 59 3 4 10 8
60 .. 64 - - 6 4
65 .. 69 1 - 1 2
70 .. 74 1 1 7 3
75 .. - 1 6 8
Kaikki 72 36 852 410
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SUKUPUOLI-
TAUDIT

Klamydia –     Klamydia –     
Chlamydia trachomatisChlamydia trachomatis

Klamydiatapausten määrä on jatkuvasti kasva-Klamydiatapausten määrä on jatkuvasti kasva-

nut vuodesta 1995. Vuonna 2003 ensimmäistä nut vuodesta 1995. Vuonna 2003 ensimmäistä 

kertaa tautitapausten lukumäärä ei ole lisään-kertaa tautitapausten lukumäärä ei ole lisään-

tynyt. Laboratoriot ilmoittivat 12 863 uutta tynyt. Laboratoriot ilmoittivat 12 863 uutta 

tapausta, mikä on 800 vähemmän kuin edel-tapausta, mikä on 800 vähemmän kuin edel-

lisenä vuonna 2002. Koko maassa klamydian lisenä vuonna 2002. Koko maassa klamydian 

ilmaantuvuus  oli 246/ 100 000 asukasta. Eri-ilmaantuvuus  oli 246/ 100 000 asukasta. Eri-

tyisesti Lapin (377/100 000) ja Länsi-Pohjan tyisesti Lapin (377/100 000) ja Länsi-Pohjan 

(347/100 000) sairaanhoitopiireissä todettiin (347/100 000) sairaanhoitopiireissä todettiin 

runsaasti uusia klamydiatapauksia.  Naisten runsaasti uusia klamydiatapauksia.  Naisten 

osuus ilmoitetuista tapauksista oli 61 prosent-osuus ilmoitetuista tapauksista oli 61 prosent-

tia (7 887). Ilmoitetuista tartunnoista  naisis-tia (7 887). Ilmoitetuista tartunnoista  naisis-

ta 36 prosenttia ja miehistä 14 prosenttia oli ta 36 prosenttia ja miehistä 14 prosenttia oli 

alle 20-vuotiaita. Jatkossa nähdään, onko las-alle 20-vuotiaita. Jatkossa nähdään, onko las-

kusuunta pysyvä vai ainoastaan satunnainen kusuunta pysyvä vai ainoastaan satunnainen 

ilmiö.ilmiö.

Tippuri –    Tippuri –    
Neisseria gonorrhoeae Neisseria gonorrhoeae   

Tippuritapaukset ovat edelleen vähenty-Tippuritapaukset ovat edelleen vähenty-

neet. Vuonna 2003 ilmoitettiin 189 tapaus-neet. Vuonna 2003 ilmoitettiin 189 tapaus-

ta, joista 160 (85 %) miehillä. Korkeimmat ta, joista 160 (85 %) miehillä. Korkeimmat 

ilmaantuvuudet todettiin Helsingin ja Uu-ilmaantuvuudet todettiin Helsingin ja Uu-

denmaan (7,0/100 000) sekä Etelä-Karjalan denmaan (7,0/100 000) sekä Etelä-Karjalan 

(6,2/100 000) sairaanhoitopiireissä. Miesten (6,2/100 000) sairaanhoitopiireissä. Miesten 

tartunnoista 45 prosenttia oli ulkomailla saa-tartunnoista 45 prosenttia oli ulkomailla saa-

tuja. Eniten tartuntoja (47 %) tuotiin Kau-tuja. Eniten tartuntoja (47 %) tuotiin Kau-

koidästä ja enää vain 15 prosenttia on Venäjältä koidästä ja enää vain 15 prosenttia on Venäjältä 

peräisin. Valtaosa Kaukoidästä tuoduista gono-peräisin. Valtaosa Kaukoidästä tuoduista gono-

kokkikannoista on  siprofl oksasiinille resistent-kokkikannoista on  siprofl oksasiinille resistent-

tejä. Naisilla tartunnat olivat kotoperäisiä (75 tejä. Naisilla tartunnat olivat kotoperäisiä (75 

%):  vain kuusi tartuntaa oli saatu ulkomailta.%):  vain kuusi tartuntaa oli saatu ulkomailta.

Kuppa –     Kuppa –     
Treponema pallidumTreponema pallidum

Kuppatapauksia raportoitiin 132, joista miehil-Kuppatapauksia raportoitiin 132, joista miehil-

lä 70 (53 %) ja naisilla 62 (47 %). Ilmoitetuista lä 70 (53 %) ja naisilla 62 (47 %). Ilmoitetuista 

tapauksista 27 prosenttia oli yli 70-vuotiailla, tapauksista 27 prosenttia oli yli 70-vuotiailla, 

Taulukko 7

Tippuri-, kuppa- ja klamydiatapausten ikä- ja sukupuolijakauma 2003

Tippuri Kuppa Klamydia

Ikäryhmä Miehet Naiset Miehet Naiset Miehet Naiset

0 .. 4 - - - 1 5 8
5 .. 9 - - - - - -
10 .. 14 - - 1 - 2 49
15 .. 19 5 5 1 1 698 2 767
20 .. 24 29 8 9 8 2 123 3 193
25 .. 29 26 6 9 5 1 162 1 081
30 .. 34 27 1 7 11 465 402
35 .. 39 28 5 3 5 257 193
40 .. 44 17 2 4 2 140 100
45 .. 49 12 1 5 2 66 54
50 .. 54 9 - 5 1 26 27
55 .. 59 5 - 7 2 22 7
60 .. 64 1 - 5 2 5 4
65 .. 69 1 1 1 - 1 -
70 .. 74 - - 1 6 2 1
75 .. - - 12 17 2 1
Kaikki 160 29 70 63 4 976 7 887
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joista valtaosa on aiemmin hoidetun kupan se-joista valtaosa on aiemmin hoidetun kupan se-

rologisia arpia. Korkeimmat ilmaantuvuudet rologisia arpia. Korkeimmat ilmaantuvuudet 

olivat itärajan tuntumassa Pohjois-Karjalan olivat itärajan tuntumassa Pohjois-Karjalan 

(7,0/100 000) ja Etelä-Karjalan (3,9/100 000) (7,0/100 000) ja Etelä-Karjalan (3,9/100 000) 

sairaanhoitopiirien alueella.  Miehillä tartunta-sairaanhoitopiirien alueella.  Miehillä tartunta-

paikka oli ilmoitettu 61 prosentissa tapauksista paikka oli ilmoitettu 61 prosentissa tapauksista 

ja 58 prosentissa tartunnat oli hankittu ulko-ja 58 prosentissa tartunnat oli hankittu ulko-

mailta, pääosin Venäjältä (52 %). Naisilla tar-mailta, pääosin Venäjältä (52 %). Naisilla tar-

tuntapaikka oli vain 47 prosentissa ilmoituksista tuntapaikka oli vain 47 prosentissa ilmoituksista 

ja joka toinen tartunta oli hankittu Suomesta.   ja joka toinen tartunta oli hankittu Suomesta.   

Hiv ja aidsHiv ja aids

Vuonna 1998 ruiskuhuumeita käyttävien kes-Vuonna 1998 ruiskuhuumeita käyttävien kes-

kuudessa alkaneeseen hiv-epidemiaan liittyvät kuudessa alkaneeseen hiv-epidemiaan liittyvät 

tapaukset jatkoivat vähentymistään jo neljät-tapaukset jatkoivat vähentymistään jo neljät-

tä perättäistä vuotta. Valitettavasti Suomessa tä perättäistä vuotta. Valitettavasti Suomessa 

vuosittain todettujen hiv-tartunnan saaneiden vuosittain todettujen hiv-tartunnan saaneiden 

määrä ei kuitenkaan ole laskenut epidemiavuo-määrä ei kuitenkaan ole laskenut epidemiavuo-

sia edeltäneelle tasolle. Viime vuosina on seksin sia edeltäneelle tasolle. Viime vuosina on seksin 

välityksellä saatuja tartuntoja todettu aikaisem-välityksellä saatuja tartuntoja todettu aikaisem-

paa enemmän, vuonna 2003 enemmän kuin paa enemmän, vuonna 2003 enemmän kuin 

koskaan aikaisemmin.koskaan aikaisemmin.

Erityisen selvä kehityssuunnan muutos on Erityisen selvä kehityssuunnan muutos on 

havaittavissa miesten välisissä seksitartunnois-havaittavissa miesten välisissä seksitartunnois-

sa, joissa vuoteen 1999 asti jatkunut tasainen sa, joissa vuoteen 1999 asti jatkunut tasainen 

lasku on kääntynyt selvään nousuun. Vuonna lasku on kääntynyt selvään nousuun. Vuonna 

2003 miesten välisessä seksissä saatu tartunta 2003 miesten välisessä seksissä saatu tartunta 

todettiin 30 miehellä, joista 6 oli alle 30-vuoti-todettiin 30 miehellä, joista 6 oli alle 30-vuoti-

aita ja kuusitoista 30–40-vuotiaita. Tapauksista aita ja kuusitoista 30–40-vuotiaita. Tapauksista 

87 prosenttia oli suomalaismiehiä, 13 oli saatu 87 prosenttia oli suomalaismiehiä, 13 oli saatu 

Suomessa ja 10 ulkomailla eri puolilla maail-Suomessa ja 10 ulkomailla eri puolilla maail-

maa. Tartuntapaikkatietoa ei ole tiedossa tai sitä maa. Tartuntapaikkatietoa ei ole tiedossa tai sitä 

ei ole tartuntatauti-ilmoituksessa mainittu 7 ta-ei ole tartuntatauti-ilmoituksessa mainittu 7 ta-

pauksen kohdalta.pauksen kohdalta.

Miesten ja naisten välisessä seksissä saatu-Miesten ja naisten välisessä seksissä saatu-

ja hiv-tartuntoja todettiin vuoden 2003 aika-ja hiv-tartuntoja todettiin vuoden 2003 aika-

na enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Ta-na enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Ta-

pauksista 26 oli miehiä ja 27 naisia. Miehistä pauksista 26 oli miehiä ja 27 naisia. Miehistä 

tartunnan toteamishetkellä oli suomalaisia 65 tartunnan toteamishetkellä oli suomalaisia 65 

prosenttia, naisista 62 prosenttia. Ilmoitetuis-prosenttia, naisista 62 prosenttia. Ilmoitetuis-

ta suomalaisten saamista tartunnoista suurin ta suomalaisten saamista tartunnoista suurin 

osa oli saatu kotimaassa. Suomalaisten miesten osa oli saatu kotimaassa. Suomalaisten miesten 

tartunnoista 31 prosenttia oli saatu ulkomail-tartunnoista 31 prosenttia oli saatu ulkomail-

ta. Näistä 3 oli saatu Thaimaassa, 2 Virossa ja ta. Näistä 3 oli saatu Thaimaassa, 2 Virossa ja 

1 Venäjältä. Ilmoitetuista naisten tartunnoista 1 Venäjältä. Ilmoitetuista naisten tartunnoista 

ulkomailla saatuja oli 27 prosenttia.ulkomailla saatuja oli 27 prosenttia.

Heteroseksin yhteydessä tartunnan saa-Heteroseksin yhteydessä tartunnan saa-

neista miehistä alle 30-vuotiaita oli vain kolme, neista miehistä alle 30-vuotiaita oli vain kolme, 

naisista suuri osa, 11 naista. Kuten aiemmin-naisista suuri osa, 11 naista. Kuten aiemmin-

kin, sitä vastoin miehistä yli 40-vuotiaita oli 50 kin, sitä vastoin miehistä yli 40-vuotiaita oli 50 

prosenttia.prosenttia.

Vuonna 2003 Suomessa todettiin lapsen Vuonna 2003 Suomessa todettiin lapsen 

äidiltä saama hiv-tartunta yhdellä ulkomailla äidiltä saama hiv-tartunta yhdellä ulkomailla 

syntyneellä lapsella.syntyneellä lapsella.

AidsAids

Kaksikymmentäviisi hiv-tartunnan saanutta Kaksikymmentäviisi hiv-tartunnan saanutta 

sairastui Suomessa aidsiin vuonna 2003. Heis-sairastui Suomessa aidsiin vuonna 2003. Heis-

tä kuusi oli saanut hiv-tartunnan ruiskuhuu-tä kuusi oli saanut hiv-tartunnan ruiskuhuu-

meiden käytön välityksellä, 16 seksin yhteydes-meiden käytön välityksellä, 16 seksin yhteydes-

sä ja 3 sairastuneen tartuntatapa ei ole tiedossa. sä ja 3 sairastuneen tartuntatapa ei ole tiedossa. 

Sairastuneista 17:lla hiv-tartunta todettiin va-Sairastuneista 17:lla hiv-tartunta todettiin va-

litettavan myöhään, korkeintaan vuotta ennen litettavan myöhään, korkeintaan vuotta ennen 

aidsiin sairastumista. Heistä suomalaisia oli aidsiin sairastumista. Heistä suomalaisia oli 

kymmenen, suurin osa miesten välisessä seksis-kymmenen, suurin osa miesten välisessä seksis-

sä hiv-tartunnan saaneita.sä hiv-tartunnan saaneita.

Kuva 9

Suomessa todetut hiv-tartunnat 1990–2003 
(seksi- ja ruiskuhuumetartunnat)

Ilmoitetut tapaukset

 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

heteroseksi

ruiskuhuumeet
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Taulukko 8

Hiv-infektio Suomessa 1990–2003

llmoitettuja tartuntoja Tartuntatapa

Vuosi Yhteensä Naisia
Ulkomaa-

laisia
Homoseksi

Hetero-
seksi

Veri-
tuotteet*

Ruisku-
huumeet

Äidistä 
lapseen

Ei tietoa

1990 89 13 26 44 37 1 - - 7
1991 57 10 23 21 23 - 1 - 12
1992 93 21 29 34 38 - 5 - 16
1993 62 16 16 19 32 2 4 - 5
1994 69 14 14 34 25 1 2 1 6
1995 72 28 22 25 40 - 1 - 6
1996 69 20 29 23 36 - 1 - 9
1997 71 24 19 19 42 - 0 1 8
1998 81 32 22 13 32 - 20 - 16
1999 148 39 18 13 28 - 86 1 14
2000 145 51 39 23 43 1 56 2 18
2001 128 33 31 27 25 - 49 - 26
2002 131 37 39 38 40 - 27 3 23
2003 132 40 38 30 53 - 23 1 24

*Viimeisin Suomessa verituotteesta saatu tartunta on vuodelta 1985.

Taulukko 10

Hiv-tartunnan saaneiden kuolemat Suomessa 1990–2003

Kaikki kuolemat tartuntatapa Aids-potilaiden kuolemat

Vuosi Yhteensä Naisia
Ulkomaa-

laisia
Homo-

seksi
Hetero-

seksi
Ruisku-

huumeet
Muut tai  
ei tietoa

Yhteensä
Osuus       

kaikista (%)

1990 20 2 - 16 2 - 2 17 85
1991 30 - 3 22 4 - 4 22 73
1992 24 1 3 16 1 2 5 21 87
1993 31 4 1 18 8 2 3 28 90
1994 28 5 4 19 7 2 - 25 89
1995 40 4 4 23 14 2 1 32 80
1996 31 3 2 15 12 3 1 28 90
1997 9 1 2 5 3 - 1 7 77
1998 10 1 1 5 3 1 1 8 80
1999 17 4 2 4 3 6 4 7 41
2000 20 4 3 7 9 3 1 11 55
2001 13 4 2 4 3 4 2 5 38
2002 4 - - - - 4 - 1 25
2003 10 1 2 1 2 5 2 5 50

Taulukko 9

AIDS Suomessa 1990–2003

llmoitettuja sairastuneita Tartuntatapa

Vuosi Yhteensä Naisia
Ulkomaa-

laisia
Homoseksi

Hetero-
seksi

Veri-
tuotteet*

Ruisku-
huumeet

Äidistä 
lapseen

Ei tietoa

1990 17 1 3 15 1 - - - 1
1991 27 2 1 22 4 - - - 1
1992 22 4 3 9 7 2 3 - 1
1993 25 3 2 16 5 3 1 - -
1994 43 4 5 28 13 - 1 1 -
1995 41 3 9 24 14 1 1 - 1
1996 24 2 3 16 4 - 2 1 1
1997 19 2 4 11 6 - 2 - -
1998 15 3 4 7 6 - - - 2
1999 11 2 2 7 3 - - 1 -
2000 17 8 6 4 9 - 1 - 2
2001 19 7 5 8 7 - 1 - 2
2002 20 7 8 5 10 - 3 1 1
2003 25 6 9 9 7 - 6 - 3

*Viimeisin Suomessa verituotteesta saatu tartunta on vuodelta 1985.
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TUBERKULOOSI

Tuberkuloosi –    Tuberkuloosi –    
Mycobacterium tuberculosis Mycobacterium tuberculosis 
--kompleksikompleksi

Tuberkuloositilastoihin on vuodesta 1995 alka-Tuberkuloositilastoihin on vuodesta 1995 alka-

en sisällytetty kaikki laboratorion ilmoituksen en sisällytetty kaikki laboratorion ilmoituksen 

perusteella viljelyvarmistetut tapaukset sekä perusteella viljelyvarmistetut tapaukset sekä 

lisäksi lääkärin ilmoittamista tapauksista vain lisäksi lääkärin ilmoittamista tapauksista vain 

ne, joissa ilmoitettuun keuhkotuberkuloosiin ne, joissa ilmoitettuun keuhkotuberkuloosiin 

liittyy positiivinen ysköksen tuberkuloosivärjä-liittyy positiivinen ysköksen tuberkuloosivärjä-

ys tai diagnoosin ilmoitetaan perustuvan histo-ys tai diagnoosin ilmoitetaan perustuvan histo-

logiaan.logiaan.

Vuonna 2003 tuberkuloositapausten määrä Vuonna 2003 tuberkuloositapausten määrä 

420 on laskenut 11 prosenttia vuodesta 2002, 420 on laskenut 11 prosenttia vuodesta 2002, 

jolloin se oli 473. Vuonna 2003 tapausten mää-jolloin se oli 473. Vuonna 2003 tapausten mää-

rä oli alhaisin koko 1995 alkaneen tartunta-rä oli alhaisin koko 1995 alkaneen tartunta-

tautirekisterin toiminnan aikana. Viljelyllä var-tautirekisterin toiminnan aikana. Viljelyllä var-

mistettujen tuberkuloositapausten määrä 353 mistettujen tuberkuloositapausten määrä 353 

vuonna 2003 oli 9 prosenttia pienempi kuin vuonna 2003 oli 9 prosenttia pienempi kuin 

edellisenä vuonna, jolloin se oli 389. Tuberku-edellisenä vuonna, jolloin se oli 389. Tuberku-

loosin ilmaantuvuus oli 8,0 tapausta 100 000 loosin ilmaantuvuus oli 8,0 tapausta 100 000 

asukasta kohti.asukasta kohti.

Keuhkotuberkuloositapauksia oli 297 (il-Keuhkotuberkuloositapauksia oli 297 (il-

maantuvuus 5,7/100 000 asukasta) ja muita maantuvuus 5,7/100 000 asukasta) ja muita 

123 Lääkärit ilmoittivat positiivisen ysköksen 123 Lääkärit ilmoittivat positiivisen ysköksen 

tuberkuloosivärjäystuloksen 147 keuhkotuber-tuberkuloosivärjäystuloksen 147 keuhkotuber-

kuloositapauksessa (50 %). Värjäystä ei ollut kuloositapauksessa (50 %). Värjäystä ei ollut 

tehty tai tieto puuttui  10 prosentilla.tehty tai tieto puuttui  10 prosentilla.

Tuberkuloositapauksista neljä (1 %) il-Tuberkuloositapauksista neljä (1 %) il-

moitettiin alle 15-vuotiailla, 36 (9 %) 15-29-moitettiin alle 15-vuotiailla, 36 (9 %) 15-29-

vuotiailla, 44 (10 %) 30–44-vuotiailla, 82 (20 vuotiailla, 44 (10 %) 30–44-vuotiailla, 82 (20 

%) 45–59-vuotiailla, 125 (30 %) 60–74-vuoti-%) 45–59-vuotiailla, 125 (30 %) 60–74-vuoti-

ailla sekä 129 (31 %) 75 vuotta täyttäneillä.ailla sekä 129 (31 %) 75 vuotta täyttäneillä.

Tapauksista 315 (75 %) perustui sekä Tapauksista 315 (75 %) perustui sekä 

lääkärin että laboratorion tekemään ilmoituk-lääkärin että laboratorion tekemään ilmoituk-

seen, 40 (10 %) vain laboratorion sekä 65 (15 seen, 40 (10 %) vain laboratorion sekä 65 (15 

%) vain lääkärin tekemään raportointikriteerit %) vain lääkärin tekemään raportointikriteerit 

täyttävään ilmoitukseen. Edellisten  vuosien täyttävään ilmoitukseen. Edellisten  vuosien 

tapaan yksinomaan lääkärin ilmoitukseen pe-tapaan yksinomaan lääkärin ilmoitukseen pe-

rustuvista tuberkuloositapauksista poistettiin rustuvista tuberkuloositapauksista poistettiin 

henkilötietojen avulla ne, joille laboratorio oli henkilötietojen avulla ne, joille laboratorio oli 

ilmoittanut atyyppisestä mykobakteerilöydök-ilmoittanut atyyppisestä mykobakteerilöydök-

sestä.sestä.

Vuonna 2003 tuberkuloosi ilmoitettiin Vuonna 2003 tuberkuloosi ilmoitettiin 

54:lla (13 % kaikista tapauksista) ulkomailla 54:lla (13 % kaikista tapauksista) ulkomailla 

syntyneellä tai ulkomaan kansalaisella. Heistä syntyneellä tai ulkomaan kansalaisella. Heistä 

47 (87 %) oli alle 50-vuotiaita. Tapauksista 41  47 (87 %) oli alle 50-vuotiaita. Tapauksista 41  

(76 %) oli keuhkotuberkuloosia ja 13  (24 %) (76 %) oli keuhkotuberkuloosia ja 13  (24 %) 

muita tuberkuloosimuotoja.muita tuberkuloosimuotoja.

Mycobacterium tuberculosisMycobacterium tuberculosis -kantojen herk- -kantojen herk-

kyys on edelleen hyvä. Vuonna 2003 todettiin kyys on edelleen hyvä. Vuonna 2003 todettiin 

3 (1 %) moniresistenttiä (resistentti vähintään 3 (1 %) moniresistenttiä (resistentti vähintään 

isoniatsidille sekä rifampisiinille) kantaa.isoniatsidille sekä rifampisiinille) kantaa.

Taulukko 11

Tuberkuloositapausten ikä- ja sukupuolijakauma vuonna 2003

                     Keuhko-tbc Muu tbc Kaikki

Ikäryhmä Miehet Naiset Miehet Naiset Miehet Naiset Yhteensä

0 .. 4 - - - 1 - 1 1
5 .. 9 - - - 1 - 1 1
10 .. 14 - - - 2 - 2 2
15 .. 19 2 1 1 3 3 4 7
20 .. 24 4 3 - 1 4 4 8
25 .. 29 4 12 3 2 7 14 21
30 .. 34 4 5 2 3 6 8 14
35 .. 39 7 3 - 1 7 4 11
40 .. 44 9 7 1 2 10 9 19
45 .. 49 19 2 3 - 22 2 24
50 .. 54 15 12 5 - 20 12 32
55 .. 59 18 3 1 4 17 7 24
60 .. 64 19 5 6 8 25 13 38
65 .. 69 9 6 11 9 20 15 35
70 .. 74 25 11 8 8 33 19 52
75 .. 46 46 8 29 54 75 125
Kaikki 181 116 49 74 230 190 420
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Mycobacterium bovisMycobacterium bovis BCG BCG

M. bovisM. bovis BCG -bakteerikanta on rokotusta  BCG -bakteerikanta on rokotusta 

varten heikennetty kanta, joka on kehitetty varten heikennetty kanta, joka on kehitetty M. M. 

tuberculosistuberculosis -kompleksiin kuuluvasta  -kompleksiin kuuluvasta M. bovisM. bovis  

-bakteerilajista. Heikennetty kanta ei aiheuta -bakteerilajista. Heikennetty kanta ei aiheuta 

tuberkuloosia, vaan sitä käytetään vastasynty-tuberkuloosia, vaan sitä käytetään vastasynty-

neiden BCG-rokotuksissa ehkäisemään lasten neiden BCG-rokotuksissa ehkäisemään lasten 

tuberkuloosia. Lisäksi kantaa käytetään eräi-tuberkuloosia. Lisäksi kantaa käytetään eräi-

den virtsarakkosyöpien paikallishoitoon.den virtsarakkosyöpien paikallishoitoon.

Rokotusohjelmassa käytettävä BCG-roko-Rokotusohjelmassa käytettävä BCG-roko-

tevalmiste vaihdettiin elokuussa 2002, koska tevalmiste vaihdettiin elokuussa 2002, koska 

aiemman rokotteen valmistaja lopetti rokot-aiemman rokotteen valmistaja lopetti rokot-

teen tuotannon. Kliinisen haittavaikutusseu-teen tuotannon. Kliinisen haittavaikutusseu-

rannan perusteella voitiin havaita, että uuteen rannan perusteella voitiin havaita, että uuteen 

rokotteeseen liittyi aiempaa enemmän haitta-rokotteeseen liittyi aiempaa enemmän haitta-

vaikutuksia. KTL:n rokoteosaston ylläpitämä vaikutuksia. KTL:n rokoteosaston ylläpitämä 

rokotusten kliinisten haittavaikutusten seuran-rokotusten kliinisten haittavaikutusten seuran-

ta sekä laboratorioiden ta sekä laboratorioiden M. bovisM. bovis BCG -löydök- BCG -löydök-

sien ilmoitukset muodostavat yhdessä kyseisen sien ilmoitukset muodostavat yhdessä kyseisen 

rokotteen haittavaikutusten seurantajärjestel-rokotteen haittavaikutusten seurantajärjestel-

män, joka on kansainvälisestikin poikkeuksel-män, joka on kansainvälisestikin poikkeuksel-

lisen tehokas.lisen tehokas.

Vuonna 2003 laboratoriot ilmoittivat tar-Vuonna 2003 laboratoriot ilmoittivat tar-

tuntatautirekisteriin tuntatautirekisteriin M. bovisM. bovis BCG -löydöksiä  BCG -löydöksiä 

selvästi aikaisempaa enemmän. Löydökset oli-selvästi aikaisempaa enemmän. Löydökset oli-

vat lähes yksinomaan imusolmukenäytteistä. vat lähes yksinomaan imusolmukenäytteistä. 

Vuoden 2002 kahdella viimeisellä neljännek-Vuoden 2002 kahdella viimeisellä neljännek-

sellä ilmoituksia tehtiin yhteensä 4 ja vuoden sellä ilmoituksia tehtiin yhteensä 4 ja vuoden 

2003 vuosineljänneksillä 8, 14, 13 ja 2. 2003 vuosineljänneksillä 8, 14, 13 ja 2. 

Kuva 10

M. bovis BCG-löydökset 1995–2003

 1995     1996     1997     1998    1999      2000     2001    2002    2003     

Ilmoitetut tapaukset

Ohjeita ja suosituksiaOhjeita ja suosituksia
Tuberkuloositartunnalle altistumisen aiheuttamat toimenpiteet.Tuberkuloositartunnalle altistumisen aiheuttamat toimenpiteet.
Tuberkuloositartunnan torjunta sairaalassa.Tuberkuloositartunnan torjunta sairaalassa.
www.ktl.fi 
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Metisilliiniresistentti   Metisilliiniresistentti   
Stafylococcus aureusStafylococcus aureus – MRSA – MRSA

Suomen metisilliinille resistentin Suomen metisilliinille resistentin Staphylococ-Staphylococ-

cus aureuksencus aureuksen eli MRSA:n seuranta perustuu  eli MRSA:n seuranta perustuu 

kliinisen mikrobiologian laboratorioiden il-kliinisen mikrobiologian laboratorioiden il-

moituksiin MRSA-löydöksistä. Lisäksi uudis-moituksiin MRSA-löydöksistä. Lisäksi uudis-

tettu tartuntatautilaki 935/2003 asetuksineen  tettu tartuntatautilaki 935/2003 asetuksineen  

edellyttää laboratorioita lähettämään löytä-edellyttää laboratorioita lähettämään löytä-

mänsä MRSA-kannat Kansanterveyslaitoksen mänsä MRSA-kannat Kansanterveyslaitoksen 

sairaalabakteriologian laboratorioon varmis-sairaalabakteriologian laboratorioon varmis-

tettaviksi ja tyypitettäviksi. tettaviksi ja tyypitettäviksi. 

S. aureus S. aureus -kanta varmistuu MRSA:ksi, kun -kanta varmistuu MRSA:ksi, kun 

sillä todetaan mecA-geeni. Sen jälkeen MRSA-sillä todetaan mecA-geeni. Sen jälkeen MRSA-

kannan koko genomia verrataan aiemmin kannan koko genomia verrataan aiemmin 

Suomessa tai muualla maailmassa löydettyi-Suomessa tai muualla maailmassa löydettyi-

hin MRSA-kantoihin erilaisin DNA-pohjaisin hin MRSA-kantoihin erilaisin DNA-pohjaisin 

genotyypitysmenetelmin (PFGE, ribotyypitys, genotyypitysmenetelmin (PFGE, ribotyypitys, 

MLST). Genotyypitys on nykyisin MRSA-MLST). Genotyypitys on nykyisin MRSA-

kantojen nimeämisen tärkein kriteeri aiemmin kantojen nimeämisen tärkein kriteeri aiemmin 

käytettyjen fenotyypitysmenetelmien (anti-käytettyjen fenotyypitysmenetelmien (anti-

biogramma, faagityypitys) asemesta. 1990-lu-biogramma, faagityypitys) asemesta. 1990-lu-

vun alusta lähtien Suomessa on todettu useita vun alusta lähtien Suomessa on todettu useita 

kymmeniä erilaisia epidemioita aiheuttaneita kymmeniä erilaisia epidemioita aiheuttaneita 

MRSA-kantatyyppejä ja lukuisia vain yksittäin MRSA-kantatyyppejä ja lukuisia vain yksittäin 

löytyneitä kantoja. Vuonna 2003 todetut kol-löytyneitä kantoja. Vuonna 2003 todetut kol-

me yleisintä kantatyyppiä (Bel EC-3, Mikkeli me yleisintä kantatyyppiä (Bel EC-3, Mikkeli 

I ja II sekä Kemi klooni, joka sisältää Kemin, I ja II sekä Kemi klooni, joka sisältää Kemin, 

MIKROBILÄÄKE- 
RESISTENSSI
Vuonna 1999 käynnistyneen EARSSin (Eu-Vuonna 1999 käynnistyneen EARSSin (Eu-

ropean Antimicrobial Resistance Surveillance ropean Antimicrobial Resistance Surveillance 

System) tavoitteena on koota vertailukelpoista System) tavoitteena on koota vertailukelpoista 

ja luotettavaa tietoa mikrobilääkeresistenssistä ja luotettavaa tietoa mikrobilääkeresistenssistä 

Euroopan eri maista. Mikrobilääkeherkkyys-Euroopan eri maista. Mikrobilääkeherkkyys-

tietoja kerätään ainoastaan invasiivisista tau-tietoja kerätään ainoastaan invasiivisista tau-

titapauksista eristetyistä mikrobeista. Näitä titapauksista eristetyistä mikrobeista. Näitä 

ovat veren ovat veren Staphylococcus aureusStaphylococcus aureus, , E. coliE. coli ja en- ja en-

terokokit sekä veren ja aivoselkäydinnesteen terokokit sekä veren ja aivoselkäydinnesteen 

pneumokokit. EARSSiin osallistuvia maita on pneumokokit. EARSSiin osallistuvia maita on 

tällä hetkellä 28. Osallistuvien maiden seuran-tällä hetkellä 28. Osallistuvien maiden seuran-

tatiedot ovat kaikkien käytettävissä internetissä tatiedot ovat kaikkien käytettävissä internetissä 

((www.earss.rivm.nl). ). 

EARSSiin on osallistunut Suomesta 9-15 EARSSiin on osallistunut Suomesta 9-15 

kliinismikrobiologista laboratoriota vuosina kliinismikrobiologista laboratoriota vuosina 

1999-2002. Kaikkiaan tällaisia resistenssin seu-1999-2002. Kaikkiaan tällaisia resistenssin seu-

rannan yhteistyölaboratorioita eli FiRe-labora-rannan yhteistyölaboratorioita eli FiRe-labora-

torioita on Suomessa 28 (torioita on Suomessa 28 (www.ktl.fi /extras/fi re). ). 

S. aureuksen S. aureuksen ja enterokokkien herkkyystilan-ja enterokokkien herkkyystilan-

teessa ei tapahtunut seuranta-aikana muutok-teessa ei tapahtunut seuranta-aikana muutok-

sia. Näiden mikrobien herkkyystulokset FiRe sia. Näiden mikrobien herkkyystulokset FiRe 

-laboratorioista olivat hyvin samansuuntaisia -laboratorioista olivat hyvin samansuuntaisia 

kuin valtakunnalliseen tartuntatautirekisteriin kuin valtakunnalliseen tartuntatautirekisteriin 

ilmoitetut. ilmoitetut. E. colin E. colin fl uorokinoloniresistenssi oli fl uorokinoloniresistenssi oli 

5–6 %, ja mahdollisten ESBL-kantojen osuus 5–6 %, ja mahdollisten ESBL-kantojen osuus 

oli pieni, kuten sairaalainfektio-ohjelman oli pieni, kuten sairaalainfektio-ohjelman 

(SIRO) seurannassakin havaittiin. Merkittä-(SIRO) seurannassakin havaittiin. Merkittä-

vimmin muuttui pneumokokin makrolidiherk-vimmin muuttui pneumokokin makrolidiherk-

kyys, joka nousi 6 prosentista 14 prosenttiin kyys, joka nousi 6 prosentista 14 prosenttiin 

vuosina 1999–2002. Kaiken kaikkiaan mikro-vuosina 1999–2002. Kaiken kaikkiaan mikro-

bilääkeresistenssitilanne oli Suomessa edellä bilääkeresistenssitilanne oli Suomessa edellä 

mainittujen invasiivisia tauteja aiheuttaneiden mainittujen invasiivisia tauteja aiheuttaneiden 

mikrobien osalta suhteellisen hyvä verrattuna mikrobien osalta suhteellisen hyvä verrattuna 

moniin muihin Euroopan maihin.moniin muihin Euroopan maihin.

Kuva 11

MRSA-löydökset 1995–2003

 1995     1996     1997     1998    1999      2000     2001    2002    2003     

Muu Suomi

Helsingin ja Uudenmaan shp

Ilmoitetut tapaukset

Ohjeita ja suosituksiaOhjeita ja suosituksia
MRSA - Metisilliinille Resistentti MRSA - Metisilliinille Resistentti Staphylococcus aureusStaphylococcus aureus, tietoa MRSA:sta., tietoa MRSA:sta.
Ohje metisiliiniresistenttien Ohje metisiliiniresistenttien Staphylococcus aureustenStaphylococcus aureusten torjunnasta. torjunnasta.
www.ktl.fi 
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Kuva 12

MRSA-tapaukset Suomessa sairaanhoito-
piireittäin 1995–2003 

0

30

60

90

120

150

vuodet 1995–2003

      

Kajaanin ja Pellon MRSA-kannat) ovat kukin Kajaanin ja Pellon MRSA-kannat) ovat kukin 

esiintyneet vähintään vuodesta 2001 lähtien. esiintyneet vähintään vuodesta 2001 lähtien. 

Vain osa kantatyypeistä on moniresistenttejä Vain osa kantatyypeistä on moniresistenttejä 

eli vastustuskykyisiä useille eri mikrobilääke-eli vastustuskykyisiä useille eri mikrobilääke-

ryhmille (Bel EC-3, Töölö, Helsinki I, Mos-ryhmille (Bel EC-3, Töölö, Helsinki I, Mos-

kova, Helsinki V). Kaikkia mainittuja kan-kova, Helsinki V). Kaikkia mainittuja kan-

tatyyppejä löytyy useammasta kuin yhdestä tatyyppejä löytyy useammasta kuin yhdestä 

sairaanhoitopiiristä.sairaanhoitopiiristä.

Vuoden 2003 aikana KTL:n sairaalabak-Vuoden 2003 aikana KTL:n sairaalabak-

teriologian laboratoriossa analysoitiin yli tuhat teriologian laboratoriossa analysoitiin yli tuhat 

näytettä, mikä on kolmanneksen suurempi näytettä, mikä on kolmanneksen suurempi 

kuin vuonna 2002 ja yli kaksinkertainen vuo-kuin vuonna 2002 ja yli kaksinkertainen vuo-

teen 2001 verrattuna. Duplikaattien eli samas-teen 2001 verrattuna. Duplikaattien eli samas-

ta henkilöstä lähetettyjen MRSA-näytteiden ta henkilöstä lähetettyjen MRSA-näytteiden 

määrä oli huomattava, kaiken kaikkiaan hie-määrä oli huomattava, kaiken kaikkiaan hie-

man yli 10 prosenttia ja joidenkin kantatyyp-man yli 10 prosenttia ja joidenkin kantatyyp-

pien osalta lähes 30 prosenttia. Siitä syystä tar-pien osalta lähes 30 prosenttia. Siitä syystä tar-

tuntatautirekisteriin ilmoitettujen tapausten tuntatautirekisteriin ilmoitettujen tapausten 

määrä ei ole noussut aivan yhtä jyrkästi: uusia määrä ei ole noussut aivan yhtä jyrkästi: uusia 

tapauksia eli henkilöitä, jotka ovat MRSA:n tapauksia eli henkilöitä, jotka ovat MRSA:n 

kantajia tai joilla on ollut sen aiheuttama in-kantajia tai joilla on ollut sen aiheuttama in-

fektio, löytyi vuonna 2003 yhteensä noin 845. fektio, löytyi vuonna 2003 yhteensä noin 845. 

Heitä löytyi lähes kaikista sairaanhoitopiireis-Heitä löytyi lähes kaikista sairaanhoitopiireis-

tä, sekä akuuttisairaaloista että niiden ulko-tä, sekä akuuttisairaaloista että niiden ulko-

puolelta. Taustatietojen puuttuessa ei tiedetä, puolelta. Taustatietojen puuttuessa ei tiedetä, 

ovatko KTL:lle lähetetyt MRSA-kannat tau-ovatko KTL:lle lähetetyt MRSA-kannat tau-

tiin liittyviä vai oireettomilta bakteerin kanta-tiin liittyviä vai oireettomilta bakteerin kanta-

jilta otettuja näytteitä. Saatujen taustatietojen jilta otettuja näytteitä. Saatujen taustatietojen 

perusteella voidaan todeta, että MRSA-tapa-perusteella voidaan todeta, että MRSA-tapa-

usten lisääntyminen johtunee suurelta osin usten lisääntyminen johtunee suurelta osin 

erityisesti pitkäaikaishoitolaitoksissa todetuista erityisesti pitkäaikaishoitolaitoksissa todetuista 

epidemioista ja niiden seurannasta. Invasiivis-epidemioista ja niiden seurannasta. Invasiivis-

ten eli verestä tai selkäydinnesteestä todettu-ten eli verestä tai selkäydinnesteestä todettu-

jen MRSA-kantojen osuus on onneksi pysynyt jen MRSA-kantojen osuus on onneksi pysynyt 

kansainvälisesti tarkasteltuna pienenä, niiden kansainvälisesti tarkasteltuna pienenä, niiden 

osuus on alle prosentin kaikista invasiivisista osuus on alle prosentin kaikista invasiivisista 

S. aureusS. aureus -löydäksistä. -löydäksistä.

Taulukko 13

MRSA-löydökset ja niiden osuus S. aureus -
veriviljelylöydöksistä 1995–2003 

Vuosi MRSA-löydökset S. aureus -veriviljelylöydökset
MRSA-veriviljelylöydökset ja 
S. aureuksen  metisilliiniresistenssi (%) 

1995 89 627 2 (0,3)
1996 108 667 - (0,0)
1997 120 747 4 (0,5)
1998 189 718 5 (0,7)
1999 211 812 8 (1,0)
2000 261 844 4 (0,5)
2001 340 861 4 (0,5)
2002 597 987 9 (0,9)
2003 845 977 6 (0,6)
Yhteensä 2 760 7 240 42 (0,6)
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MPR-tauditMPR-taudit

Tuhkarokko, sikotauti ja vihurirokko ovat py-Tuhkarokko, sikotauti ja vihurirokko ovat py-

syneet poissa Suomesta 1990-luvun loppupuo-syneet poissa Suomesta 1990-luvun loppupuo-

lelta saakka MPR-rokotusten avulla saavutetun lelta saakka MPR-rokotusten avulla saavutetun 

eliminaation jälkeen. Muutamia ulkomailta eliminaation jälkeen. Muutamia ulkomailta 

tuotuja tautitapauksia diagnosoidaan vuosit-tuotuja tautitapauksia diagnosoidaan vuosit-

tain. Viime vuosina MPR-tauteja on todettu tain. Viime vuosina MPR-tauteja on todettu 

enintään neljä vuodessa. enintään neljä vuodessa. 

Kaikkia MPR-tauteja esiintyy kuitenkin Kaikkia MPR-tauteja esiintyy kuitenkin 

edelleen runsaasti useissa Euroopan maissa. edelleen runsaasti useissa Euroopan maissa. 

Tuhkarokko on aiheuttanut epidemioita esim. Tuhkarokko on aiheuttanut epidemioita esim. 

Irlannissa, Italiassa ja Saksassa. Näissä maissa Irlannissa, Italiassa ja Saksassa. Näissä maissa 

rokotetaan MPR -tauteja vastaan, mutta epi-rokotetaan MPR -tauteja vastaan, mutta epi-

demioita on puhjennut, kun rokotuskattavuus demioita on puhjennut, kun rokotuskattavuus 

on laskenut ja taudille alttiiden henkilöiden on laskenut ja taudille alttiiden henkilöiden 

joukko on kasvanut riittävän suureksi. Edellä joukko on kasvanut riittävän suureksi. Edellä 

mainituissa epidemioissa tuhkarokkoon sai-mainituissa epidemioissa tuhkarokkoon sai-

rastuneilla todettiin vaikeita komplikaatioita ja rastuneilla todettiin vaikeita komplikaatioita ja 

muutama sairastunut kuoli. Vihurirokkoa esiin-muutama sairastunut kuoli. Vihurirokkoa esiin-

tyy runsaasti etenkin Venäjällä ja joissakin Itä-tyy runsaasti etenkin Venäjällä ja joissakin Itä-

Euroopan maissa, joissa vihurirokkorokotuksia Euroopan maissa, joissa vihurirokkorokotuksia 

vasta käynnistetään. Myös sikotautiepidemioi-vasta käynnistetään. Myös sikotautiepidemioi-

ta on esiintynyt useissa Euroopan maissa, mikä ta on esiintynyt useissa Euroopan maissa, mikä 

liittyy usein matalaan rokotuskattavuuteen.liittyy usein matalaan rokotuskattavuuteen.

MUUT 
INFEKTIOT

Hib – Hib – Haemophilus   Haemophilus   
infl uenzaeinfl uenzae tyyppi b  tyyppi b 

Vuonna 2003 invasiivisia Vuonna 2003 invasiivisia Haemophilus infl uen-Haemophilus infl uen-

zaezae -tapauksia ilmoitettiin 39, mikä on samaa  -tapauksia ilmoitettiin 39, mikä on samaa 

luokkaa kuin aiempina vuosina. Tapauksista luokkaa kuin aiempina vuosina. Tapauksista 

kahdeksan oli kahdeksan oli Haemophilus infl uenzaeHaemophilus infl uenzae tyyppi b: tyyppi b:

n aiheuttamia. Hib-infektio todettiin kuudella n aiheuttamia. Hib-infektio todettiin kuudella 

3–5-vuotiaalla lapsella, joista viisi oli saanut 3–5-vuotiaalla lapsella, joista viisi oli saanut 

Hib-rokotteet normaalisti. Kahtena edellisenä Hib-rokotteet normaalisti. Kahtena edellisenä 

vuotena rokotetuissa ikäryhmissä tapauksia ei vuotena rokotetuissa ikäryhmissä tapauksia ei 

ilmennyt lainkaan. ilmennyt lainkaan. 

Meningokokki –    Meningokokki –    
Neisseria meningitidisNeisseria meningitidis

Invasiivisten eli verestä tai selkäydinnesteestä Invasiivisten eli verestä tai selkäydinnesteestä 

todettujen meningokokkitapausten määrä oli todettujen meningokokkitapausten määrä oli 

aiempien vuosien tasoa. Tapauksia todettiin aiempien vuosien tasoa. Tapauksia todettiin 

42 (0,80/100 000). Jakauma eri seroryhmiin 42 (0,80/100 000). Jakauma eri seroryhmiin 

oli ennallaan. Meningokokki-infektioita ilmeni oli ennallaan. Meningokokki-infektioita ilmeni 

alle 5-vuotiailla (8 tapausta) ja 15–19-vuotiailla alle 5-vuotiailla (8 tapausta) ja 15–19-vuotiailla 

(8 tapausta). Ajallisia tai paikallisia rypäitä ei (8 tapausta). Ajallisia tai paikallisia rypäitä ei 

havaittu. havaittu. 

Taulukko 14

Meningokokkitapaukset seroryhmittäin 1995–2003

Seroryhmä 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

A - - - - - - - - -
B 50 59 36 44 35 30 34 36 28
C 22 15 5 7 9 11 9 6 5
Y - 3 3 2 8 2 4 4 7
W135 - - - - 1 3 1 1 -
Ei tietoa 6 2 2 1 4 2 3 2 2
Yhteensä 78 79 46 54 57 48 51 49 42

Ohjeita ja suosituksiaOhjeita ja suosituksia
Suositus estolääkityksestä ja rokotteen käytöstä meningokokkitapausten yhteydessäSuositus estolääkityksestä ja rokotteen käytöstä meningokokkitapausten yhteydessä
www.ktl.fi 
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Suomeen tautitapauksia tuoneet henkilöt Suomeen tautitapauksia tuoneet henkilöt 

ovat olleet rokottamattomia ja saaneet tartun-ovat olleet rokottamattomia ja saaneet tartun-

nan matkan aikana. Viimeisten neljän vuoden nan matkan aikana. Viimeisten neljän vuoden 

aikana MPR-tauteja on tuotu Suomeen In-aikana MPR-tauteja on tuotu Suomeen In-

tiasta, Papua-Uudesta-Guineasta, Turkista,  tiasta, Papua-Uudesta-Guineasta, Turkista,  

Romaniasta, Thaimaasta, Venäjältä, Virosta ja Romaniasta, Thaimaasta, Venäjältä, Virosta ja 

Ranskasta (jossa tartuttaja oli todennäköisesti Ranskasta (jossa tartuttaja oli todennäköisesti 

Euroopan ulkopuolelta).Euroopan ulkopuolelta).

Suomen hyvän tautitilanteen on mahdol-Suomen hyvän tautitilanteen on mahdol-

listanut riittävän korkea rokotuskattavuus, jon-listanut riittävän korkea rokotuskattavuus, jon-

ka pitäminen nykyisellään on tärkeää, jotta saa-ka pitäminen nykyisellään on tärkeää, jotta saa-

vutettu tila jatkuisi. Ilman rokotuksen antamaa vutettu tila jatkuisi. Ilman rokotuksen antamaa 

suojaa MPR-tartunta on mahdollista saada ul-suojaa MPR-tartunta on mahdollista saada ul-

komailla muutamaa maata lukuun ottamatta.komailla muutamaa maata lukuun ottamatta.

Puumalavirus Puumalavirus 

Vuosi 2002 oli puumalaviruksen osalta Vuosi 2002 oli puumalaviruksen osalta 

ennätyksellinen vuosi tartuntatautirekisterin ennätyksellinen vuosi tartuntatautirekisterin 

historiassa (2 603 tapausta). Vuonna 2003 historiassa (2 603 tapausta). Vuonna 2003 

tapaukset vähenivät selvästi: yhteensä 1 566 tapaukset vähenivät selvästi: yhteensä 1 566 

tapausta ilmoitettiin. Puumalavirusinfektiot tapausta ilmoitettiin. Puumalavirusinfektiot 

seuraavat sen luonnollisen reservuaarin metsä-seuraavat sen luonnollisen reservuaarin metsä-

myyrän kolmevuotista sykliä, ja viimeisin sykli myyrän kolmevuotista sykliä, ja viimeisin sykli 

alkoi 2001.alkoi 2001.

Kuukausittainen vaihtelu oli vuonna 2003 Kuukausittainen vaihtelu oli vuonna 2003 

huomattavasti vähäisempi verrattuna 2002 huomattavasti vähäisempi verrattuna 2002 

tilanteeseen, jolloin puumalavirusinfektioi-tilanteeseen, jolloin puumalavirusinfektioi-

ta esiintyi eniten alkutalvesta. Sairastuneiden ta esiintyi eniten alkutalvesta. Sairastuneiden 

miesten ja naisten suhde oli 1,57:1, eli melkein miesten ja naisten suhde oli 1,57:1, eli melkein 

sama kuin vuonna 2002 (1,58:1). Myös ikäja-sama kuin vuonna 2002 (1,58:1). Myös ikäja-

kauma oli hyvin samanlainen, vajaa puolet sai-kauma oli hyvin samanlainen, vajaa puolet sai-

rastuneista oli iältään 35–54 vuotta.rastuneista oli iältään 35–54 vuotta.

Ilmaantuvuus koko maassa oli 30/100 000 Ilmaantuvuus koko maassa oli 30/100 000 

asukasta kohti. Etelä- ja Itä-Savossa ilmaantu-asukasta kohti. Etelä- ja Itä-Savossa ilmaantu-

vuus oli korkeimmillaan (yli 100/100 000).vuus oli korkeimmillaan (yli 100/100 000).

Kuva 13

Puumalavirustapausten ilmaantuvuus 
sairaanhoitopiireittäin 2003 (sai-
raanhoitopiirien koko suhteutettu 
väestöpohjaan)

Tapauksia/100 000 asukasta

0–25

26-50

51-75

76-100

>100

Pogostantauti – Pogostantauti – 
SindbisvirusSindbisvirus

Vuonna 2003 pogostantautitapauksia ilmoi-Vuonna 2003 pogostantautitapauksia ilmoi-

tettiin 211. Edeltävänä vuonna 2002 toteutui tettiin 211. Edeltävänä vuonna 2002 toteutui 

seitsemän vuoden välein toistuva pogostantau-seitsemän vuoden välein toistuva pogostantau-

tiepidemia: todettiin 597 tapausta. Tätä edeltä-tiepidemia: todettiin 597 tapausta. Tätä edeltä-

vä epidemia oli vuonna 1995 jolloin tapauksia vä epidemia oli vuonna 1995 jolloin tapauksia 

oli 1 310. Välivuosina sindbisvirusinfektioita oli 1 310. Välivuosina sindbisvirusinfektioita 

on ilmoitettu 27–264 vuosittain. on ilmoitettu 27–264 vuosittain. 

Eniten tapauksia ilmoitettiin elo lokakuussa Eniten tapauksia ilmoitettiin elo lokakuussa 

kuten aikaisempinakin vuosina. Suurin osa ta-kuten aikaisempinakin vuosina. Suurin osa ta-

pauksista oli 40–65 vuotiaita naisia; naisten ja pauksista oli 40–65 vuotiaita naisia; naisten ja 

miesten suhde oli 1,67:1. Tapauksia esiintyi miesten suhde oli 1,67:1. Tapauksia esiintyi 

koko maassa lukuun ottamatta Kanta-Hä-koko maassa lukuun ottamatta Kanta-Hä-

meen ja Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirejä sekä meen ja Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirejä sekä 

Ahvenanmaata. Ilmaantuvuus oli korkein Ete-Ahvenanmaata. Ilmaantuvuus oli korkein Ete-

lä- ja Keski-Pohjanmaan sairaanhoitopiireissä lä- ja Keski-Pohjanmaan sairaanhoitopiireissä 

(16/100 000 ja 13/100 000). Aikaisempina vuo-(16/100 000 ja 13/100 000). Aikaisempina vuo-

sina ilmaantuvuus on ollut suurin Itä-Suomes-sina ilmaantuvuus on ollut suurin Itä-Suomes-

sa. Koko maan ilmaantuvuus oli 4,0/100 000 sa. Koko maan ilmaantuvuus oli 4,0/100 000 

asukasta kohti.asukasta kohti.
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Kuva 14

Sindbisvirustapausten ilmaantuvuus 
sairaanhoitopiireittäin 2003 (sai-
raanhoitopiirien koko suhteutettu 
väestöpohjaan)

Tapauksia/100 000 asukasta

0–3,0

3,1-6,0

6,1-9,0

9,1-12,0

>12,1

Puutiaisaivokuume – TBEPuutiaisaivokuume – TBE

Puutiaisaivokuume tapauksia ilmoitettiin Puutiaisaivokuume tapauksia ilmoitettiin 

kaikkiaan 16, joista 7 Ahvenanmaalla. Tapauk-kaikkiaan 16, joista 7 Ahvenanmaalla. Tapauk-

sia oli selvästi vähemmän kuin kolmena edel-sia oli selvästi vähemmän kuin kolmena edel-

lisenä vuotena. Kaksi tapauksista oli iältään lisenä vuotena. Kaksi tapauksista oli iältään 

10–14-vuotiaita. Tässä ikäryhmässä tautitapa-10–14-vuotiaita. Tässä ikäryhmässä tautitapa-

ukset ovat harvinaisia.ukset ovat harvinaisia.

Kuva 15

Vuosina 1995–2003 ilmoitetut TBE-tapaukset 
Ahvenamaalla ja muualla Suomessa 

1995     1996    1997     1998     1999     2000     2001    2002     2003   

Muu Suomi

Ahvenanmaa

Ilmoitetut tapaukset

MalariaMalaria

Suomessa todettiin vuonna 2003 malaria 22 Suomessa todettiin vuonna 2003 malaria 22 

potilaalla. potilaalla. Plasmodium falciparumPlasmodium falciparum oli infektion  oli infektion 

aiheuttaja 14 tapauksessa. aiheuttaja 14 tapauksessa. P. vivaxP. vivax -infektioita  -infektioita 

oli kahdeksan, oli kahdeksan, P. ovaleP. ovale- ja- ja P. malariae P. malariae -infektioi- -infektioi-

ta ei todettu.ta ei todettu.

Suurin osa tartunnoista (16 potilasta, 72 Suurin osa tartunnoista (16 potilasta, 72 

%) ja yhtä lukuun ottamatta kaikki %) ja yhtä lukuun ottamatta kaikki P. falcipa-P. falcipa-

rumrum-malariat olivat peräisin Afrikasta. Länsi--malariat olivat peräisin Afrikasta. Länsi-

Afrikasta tartunnan oli saanut 8 potilasta, Itä-Afrikasta tartunnan oli saanut 8 potilasta, Itä-

Afrikasta 3  ja Keski- tai eteläisestä Afrikasta Afrikasta 3  ja Keski- tai eteläisestä Afrikasta 

5 potilasta. 5 potilasta. P. vivaxP. vivax -tartunnoista kolme tuli  -tartunnoista kolme tuli 

Aasiasta, kolme Afrikasta ja kaksi Etelä-Ame-Aasiasta, kolme Afrikasta ja kaksi Etelä-Ame-

rikasta. rikasta. 

Potilaista 16 oli suomalaisia ja 6 ulkomaa-Potilaista 16 oli suomalaisia ja 6 ulkomaa-

laisia. Lyhytkestoisella (alle 6 kk) matkalla ma-laisia. Lyhytkestoisella (alle 6 kk) matkalla ma-

laria-alueelle oli ollut 6 potilasta (27 %). Kuusi laria-alueelle oli ollut 6 potilasta (27 %). Kuusi 

sairastuneista (27 %) oli malaria-alueelta ko-sairastuneista (27 %) oli malaria-alueelta ko-

toisin olevia entisiä maahanmuuttajia, jotka oli-toisin olevia entisiä maahanmuuttajia, jotka oli-

vat vierailulla entisellä kotiseudullaan, ja kolme vat vierailulla entisellä kotiseudullaan, ja kolme 

potilaista (14 %) oli maahanmuuttajia, jotka potilaista (14 %) oli maahanmuuttajia, jotka 

sairastuivat pian Suomeen tulon jälkeen. Kuusi sairastuivat pian Suomeen tulon jälkeen. Kuusi 

sairastuneista (27 %) oli pidempään malaria-sairastuneista (27 %) oli pidempään malaria-

alueella asuneita suomalaisia. Yhden potilaan alueella asuneita suomalaisia. Yhden potilaan 

taustasta ei saatu tarkempaa tietoa.taustasta ei saatu tarkempaa tietoa.

Suurin osa malariaan sairastuneista, 18 (82 Suurin osa malariaan sairastuneista, 18 (82 

%), ei ollut käyttänyt lainkaan estolääkitystä tai %), ei ollut käyttänyt lainkaan estolääkitystä tai 

oli ottanut sitä epäsäännöllisesti. Säännöllises-oli ottanut sitä epäsäännöllisesti. Säännöllises-

tä estolääkityksestä huolimatta malariaan sai-tä estolääkityksestä huolimatta malariaan sai-

rastui 4 henkilöä. Kahdella heistä oli rastui 4 henkilöä. Kahdella heistä oli P. vivax P. vivax 

-infektio, joka voi puhjeta asianmukaisesta es--infektio, joka voi puhjeta asianmukaisesta es-

tolääkityksestä huolimatta useita kuukausia tai tolääkityksestä huolimatta useita kuukausia tai 

vuosia tartunnan jälkeen, mikä johtuu maksas-vuosia tartunnan jälkeen, mikä johtuu maksas-

sa piilevistä hypnotsoiittimuodoista. Kahdella sa piilevistä hypnotsoiittimuodoista. Kahdella 

sairastuneella oli kliinisesti lääkeresistentti sairastuneella oli kliinisesti lääkeresistentti P. P. 

falciparumfalciparum-malaria. Molemmat tartunnat olivat -malaria. Molemmat tartunnat olivat 

peräisin Afrikasta. Toinen matkailija oli käyttä-peräisin Afrikasta. Toinen matkailija oli käyttä-

nyt estolääkityksenä klorokiinia, toinen kloro-nyt estolääkityksenä klorokiinia, toinen kloro-

kiinin ja proguaniilin yhdistelmää.kiinin ja proguaniilin yhdistelmää.
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Verrattuna aikaisempiin vuosiin ovat tode-Verrattuna aikaisempiin vuosiin ovat tode-

tut malariatapaukset kokonaisuudessaan vä-tut malariatapaukset kokonaisuudessaan vä-

hentyneet. Toivottavasti tämä on merkki siitä, hentyneet. Toivottavasti tämä on merkki siitä, 

että matkailijat käyttävät riittävän tehokasta että matkailijat käyttävät riittävän tehokasta 

malarian estolääkitystä. Lääkeresistenssin takia malarian estolääkitystä. Lääkeresistenssin takia 

klorokiini tai klorokiinin ja proguaniilin yhdis-klorokiini tai klorokiinin ja proguaniilin yhdis-

telmä eivät  riitä suojaksi malariaa vastaan Af-telmä eivät  riitä suojaksi malariaa vastaan Af-

rikassa, vaan ensisijainen estolääkityssuositus rikassa, vaan ensisijainen estolääkityssuositus 

on mefl okiini, jonka vaihtoehtoina ovat atova-on mefl okiini, jonka vaihtoehtoina ovat atova-

Kuva 16

Suomessa vuonna 2003 todettujen 22 malariatapauksen alkuperämaat 

Etelä-

Amerikka 2

Kenia 1 Papua-Uusi-

Guinea 2
Kongo 2

Afrikka 16

Bolivia 1 Sambia 2

Etiopia 1

Tansania 2

Intia 1

Nigeria 3
Kamerun 3

Brasilia 1

Ghana 1

Aasia 3

Malarian levinneisyysalueet vuonna 2002 

(lähde: Matkailijan terveysopas 2004, www.ktl.fi)

Norsunluu-

rannikko 1

Yhden Suomessa todetun malaria-tapauksen tartuntamaa ei ole tiedossa.

Kolmella matkailijalla mahdollisia tartuntamaita oli kaksi: Bolivia/Argentiina, Kongo/Angola ja Tansania/Etelä-Afrikka. Kartaan valittu kursivoidut.

konin ja proguaniilin yhdistelmä tai doksisyk-konin ja proguaniilin yhdistelmä tai doksisyk-

liini. Lyhytkestoisella matkalla olleiden suo-liini. Lyhytkestoisella matkalla olleiden suo-

malaisten osuus sairastuneista on vähentynyt malaisten osuus sairastuneista on vähentynyt 

ja malaria-alueella asuvien suomalaisten osuus ja malaria-alueella asuvien suomalaisten osuus 

lisääntynyt. Selkeä riskiryhmä vuodesta toiseen lisääntynyt. Selkeä riskiryhmä vuodesta toiseen 

ovat malaria-alueelta alun perin kotoisin olevat ovat malaria-alueelta alun perin kotoisin olevat 

maahanmuuttajat, jotka menevät vierailemaan maahanmuuttajat, jotka menevät vierailemaan 

entisellä kotiseudullaan ilman malarian esto-entisellä kotiseudullaan ilman malarian esto-

lääkitystä.lääkitystä.
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VERI- JA LIKVORILÖYDÖKSET

Taulukko 15

Veriviljelylöydökset 1995–2003, lapset (0–14-vuotiaat) 

Mikrobi/mikrobiryhmä 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Bakteerit

Staphylococcus, muu kuin aureus 114 92 102 102 141 141 144 173 132

Streptococcus pneumoniae 92 98 88 77 77 98 91 99 111

Staphylococcus aureus 71 57 76 81 85 59 52 81 68

Escherichia coli 63 49 59 61 53 63 44 52 52

Streptococcus agalactiae 46 52 43 48 42 39 41 46 39

Streptococcus viridans -ryhmä, S. milleri ja S. bovis 35 35 36 32 33 28 35 25 27

Enterokokit 21 19 12 14 12 10 11 21 18

Streptococcus pyogenes 4 8 3 11 13 10 11 11 12

Enterobacter-lajit 13 10 10 10 12 8 6 7 12

Klebsiella-lajit 9 13 15 11 14 11 10 13 12

Pseudomonas-lajit 4 8 10 11 2 7 12 6 8

Neisseria meningitidis 6 17 10 14 16 17 12 10 8

Haemophilus-lajit 2 6 3 5 6 4 5 1 8

Bacillus 5 6 5 2 4 10 4 5 7

Acinetobacter-lajit 7 5 4 6 7 6 5 12 5

Streptococcus, muut betahemolyyttiset (C ja G) 3 0 1 6 1 2 1 1 4

Difteroidit ja propionibakteerit 2 0 4 4 6 4 2 2 3

Salmonella-lajit 3 2 1 3 8 1 1 3 2

Stenotrophomonas maltophilia 1 - 6 6 2 2 2 1 2

Clostridium-lajit 4 1 2 4 1 1 1 2 1

Listeria monocytogenes 1 2 2 2 - 1 1 - 1

Yersinia enterocolitica ja pseudotuberculosis 2 - - - - - - - 1

Mykobakteerit - - - - - - - - -

Campylobacter-lajit - - - - 2 2 1

Capnocytophaga canimorsus - - - - - - - - -

Bacteroides-lajit 1 2 1 3 2 5 2 1 -

Fusobacterium-lajit 1 6 4 2 5 4 1 3 -

Muut enterobakteerit 6 4 5 4 8 10 3 8 3

Muut grampositiiviset sauvat 1 2 2 2 3 2 3 5 6

Muut grampositiiviset kokit 4 7 5 7 15 12 9 7 4

Muut gramnegatiiviset anaerobit - 1 - - 1 - - - -

Muut gramnegatiiviset bakteerit 4 7 6 9 5 6 3 10 6

Muut määrittelemättömät bakteerit - - - 1 - - - - -

Bakteerit yhteensä: 525 509 515 538 576 563 513 605 552

Sienet

Candida albicans 11 4 3 3 13 7 4 12 3

Muut hiivat 4 3 1 2 9 10 8 8 2

Muut sienet - - 3 1 1 - - 1 2

Sienet yhteensä: 15 7 7 6 23 17 12 21 7

Löydökset yhteensä: 540 516 522 544 599 580 525 626 559
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Taulukko 16

Veriviljelylöydökset 1995–2003, aikuiset (>15-vuotiaat)

Mikrobi/mikrobiryhmä 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Bakteerit

Escherichia coli 1 264 1 374 1 496 1 462 1 559 1 565 1 791 1 794 1 959

Staphylococcus aureus 556 610 671 637 727 793 837 906 909

Staphylococcus, muu kuin aureus 518 576 549 573 653 785 809 839 776

Streptococcus pneumoniae 386 426 489 466 473 495 555 494 600

Enterokokit 226 250 261 280 286 321 388 380 385

Klebsiella-lajit 235 248 274 283 281 316 355 364 373

Streptococcus viridans -ryhmä, S. milleri ja S. bovis 220 235 269 267 294 310 311 299 343

Pseudomonas-lajit 226 197 198 181 199 213 210 231 244

Streptococcus, muut betahemolyyttiset (C ja G) 91 125 151 132 161 146 171 178 202

Bacteroides-lajit 137 132 170 153 184 174 179 165 181

Enterobacter-lajit 94 130 152 159 137 154 189 140 157

Streptococcus agalactiae 65 82 97 101 111 116 137 127 130

Streptococcus pyogenes 54 52 77 94 103 106 88 139 106

Clostridium-lajit 79 66 83 68 68 77 81 65 68

Bacillus 14 17 13 18 15 36 37 29 32

Listeria monocytogenes 23 23 41 38 37 16 22 20 31

Difteroidit ja propionibakteerit 29 49 54 76 63 89 66 61 31

Salmonella-lajit 46 28 24 33 49 26 42 20 31

Haemophilus-lajit 10 19 19 29 30 32 49 30 30

Fusobacterium-lajit 23 22 23 34 28 23 32 31 28

Neisseria meningitidis 27 30 10 13 22 18 23 24 22

Acinetobacter-lajit 28 33 24 18 24 31 27 30 18

Stenotrophomonas maltophilia 20 27 18 8 12 15 23 17 12

Campylobacter-lajit 12 14 10 11 10 14 17 10 11

Capnocytophaga canimorsus 4 5 10 3 8 6 7 7 7

Mykobakteerit 15 11 1 8 - 6 6 3 6

Yersinia enterocolitica ja pseudotuberculosis 3 8 4 9 8 4 6 4 5

Muut enterobakteerit 130 130 150 137 141 185 204 181 208

Muut grampositiiviset sauvat 27 23 22 29 29 39 28 37 59

Muut grampositiiviset kokit 60 58 44 62 58 62 57 73 77

Muut gramnegatiiviset anaerobit - 2 3 8 9 5 3 7 2

Muut gramnegatiiviset bakteerit 53 59 50 48 56 49 51 48 48

Muut määrittelemättömät bakteerit - - 1 1 - - 1 1 -

Bakteerit yhteensä: 4 675 5 061 5 458 5 439 5 835 6 227 6 802 6 754 7 091

Sienet

Candida albicans 46 63 63 59 70 82 92 68 106

Muut hiivat 28 17 23 31 35 42 49 55 81

Muut sienet 2 - 2 7 1 - 1 2 4

Sienet yhteensä: 76 80 88 97 106 124 142 125 191

Löydökset yhteensä: 4 751 5 141 5 546 5 536 5 941 6 351 6 944 6 879 7 282
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Taulukko 17

Likvoriviljelylöydökset 1995–2003 , lapset (0–14-vuotiaat)

Mikrobi/mikrobiryhmä 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Bakteerit

Streptococcus pneumoniae 12 8 4 7 12 3 3 4 13

Staphylococcus, muu kuin aureus 2 8 6 8 14 12 5 18 7

Neisseria meningitidis 10 9 12 16 11 11 9 8 6

Staphylococcus aureus 3 2 7 3 2 2 7 2 5

Haemophilus-lajit 3 1 - 3 2 2 3 - 3

Streptococcus viridans -ryhmä, S. milleri ja S. bovis 4 - 1 2 - 2 3 - 2

Streptococcus agalactiae 2 8 2 9 5 4 3 5 1

Enterokokit - 1 4 1 2 1 - 1 1

Mykobakteerit - - - - - - - - 1

Difteroidit ja propionibakteerit - - - - - 1 - - 1

Escherichia coli - 1 2 3 1 1 3 1 1

Klebsiella-lajit - - - - - 1 - 1 1

Stenotrophomonas maltophilia - 1 - - - - - - 1

Streptococcus pyogenes - - 1 - 1 - 1 1 -

Streptococcus, muut betahemolyyttiset (C ja G) - - - - - - - 1 -

Listeria monocytogenes - 1 - 1 - - - - -

Bacillus - - - - - 1 - - -

Salmonella-lajit - - - - 1 - - - -

Pseudomonas-lajit - - - 1 - - - - -

Acinetobacter-lajit - - 2 - 1 - - 2 -

Bacteroides-lajit - - - - 1 - - - -

Muut enterobakteerit - - 1 2 - - - 1 -

Muut grampositiiviset sauvat - - - - - - - - -

Muut grampositiiviset kokit - 2 2 - 1 - 3 4 -

Muut gramnegatiiviset anaerobit - - - - - - - - -

Muut gramnegatiiviset bakteerit - 1 - - - - 1 - 1

Muut määrittelemättömät bakteerit - - - - - 1 - 2 -

Bakteerit yhteensä: 36 43 44 56 54 42 41 51 44

Sienet

Candida albicans - - - - - - - - -

Muut hiivat - - - - - - - - -

Muut sienet - - - 1 - - - - -

Sienet yhteensä: - - - 1 - - - - -

Löydökset yhteensä: 36 43 44 57 54 42 41 51 44
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Taulukko 18

Likvoriviljelylöydökset 1995–2003, aikuiset (>15-vuotiaat)

Mikrobi/mikrobiryhmä 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Bakteerit

Staphylococcus, muu kuin aureus 7 15 13 31 36 34 53 55 39

Streptococcus pneumoniae 22 25 25 28 22 22 28 15 26

Staphylococcus aureus 1 13 9 14 15 13 11 8 17

Neisseria meningitidis 35 39 21 20 19 13 13 19 16

Difteroidit ja propionibakteerit - 1 1 8 3 5 7 10 8

Enterokokit 1 1 4 5 4 4 5 7 7

Listeria monocytogenes 9 4 7 10 3 4 4 2 6

Mykobakteerit 2 1 1 1 - 4 1 3 5

Pseudomonas-lajit - - 4 3 5 5 7 5 5

Streptococcus, muut betahemolyyttiset (C ja G) - 4 - - 1 - 2 2 2

Streptococcus viridans -ryhmä, S. milleri ja S. bovis 1 5 3 6 4 5 4 8 2

Escherichia coli 2 1 4 1 4 3 1 4 2

Klebsiella-lajit - 2 4 1 2 2 2 2 2

Acinetobacter-lajit - - 3 2 1 - 2 4 2

Streptococcus pyogenes - - - - - - - 3 1

Streptococcus agalactiae 1 4 - - 1 4 2 1 1

Salmonella-lajit - - - 2 - - 1 - 1

Bacillus - - 1 2 1 3 4 8 -

Enterobacter-lajit 1 - 2 2 1 1 4 3 -

Yersinia enterocolitica ja pseudotuberculosis - - - - 1 - - - -

Stenotrophomonas maltophilia 1 - - - - - - - -

Haemophilus-lajit - 2 5 3 3 3 4 2 -

Campylobacter-lajit - - - 1 - - - - -

Capnocytophaga canimorsus - 1 - 1 - - - - -

Bacteroides-lajit - - - - 1 - - - -

Fusobacterium-lajit - 1 - - 1 1 - - -

Muut enterobakteerit - - 1 - 1 2 3 2 3

Muut grampositiiviset sauvat 2 1 - - - - - 1 1

Muut grampositiiviset kokit - 2 1 2 2 1 1 1 3

Muut gramnegatiiviset anaerobit - - - - - - - - -

Muut gramnegatiiviset bakteerit - 1 - 1 1 3 3 1 1

Muut määrittelemättömät bakteerit - - - - - 2 1 2 1

Bakteerit yhteensä: 85 123 109 144 132 134 163 168 151

Sienet
Candida albicans - 1 - 1 2 2 - 1 1

Muut hiivat 1 1 - - 2 1 2 3 -

Muut sienet - - - 1 - - - - -

Sienet yhteensä: 1 2 - 2 4 3 2 4 1

Löydökset yhteensä: 86 125 109 146 136 137 165 172 152
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